Denumirea societitii comerciale: SC ARMAX GAZ SA

In reorganizare judiciara, In judicial reorganization, en redressement
Sediul social: Medias Str. Aurel Vlaicu nr. 354, jud. Sibiu

Nr. de telefon/fax: 0269-845.864

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 803727
Numar de ordine in Registrul Comertului: J32/127/1991

Capitalul social subscris si varsat: 61.417.980 lej

CATRE,

BURSA DE VALORI BUCUREST!
BUCHAREST STOCK EXCHANGE

Cu ocazia efectudril raportului anual aferent exercitiului financiar 2018, va Tnaintdm
urmatoarele documente:
OPis:

v' raportul anual pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018, conform
prevederilor art. 113, lit. E din Regulamentul nr. 1/2006 privind emitentii si operatiunile
cu valori mabiliare;

v’ situatiile financiare anuale incheiate Ia data de 31.12.2018 si compuse din bilant, contul
de profit 5i pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, situatia fluxurilor de
numerar, situatia modificarii capitaiurilor proprii, note explicative si politici contabile,
conform Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile ulterioare.

¥ raportul de gestiune al Administratorului special, privind activitatea economico-
financiara a societatii desfasurata in exercitiul financiar 2018;

v declaratia de conformitate a informatiilor prezentate in situatiile financiare anuale;

v raportul auditorului financiar si comentariile integrale ale acestuia,

Data: 30.05,2018
Director economic
Ec. Craciun Liana
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RAPORT ANUAL

in conformitate cu prevederile Regulamentului CNVM. nr.1/2006 privind emitentii i operatiunile cu valori mobiliare

pentru exercitiul finandiar incheiat la 31.12.2018



Data raportului: 30.05.2019

Denumirea sodetitii comerdale: SC ARMAX GAZ SA

In reorganizare judiciara, In judidal reorganization, en redressement

Sediul social: Medias Str. Aurel Viaicu nr. 35A, jud. Sibiu

Nr. de telefon/fax: 0265-845.864

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 803727

Numr de ordine in Registrul Comertului: 132/127/1991

Piata reglementat3 pe care se tranzactioneazs adtiunile emise: sistemul altemativ de tranzactionare ATS categoria AeRO
base

Capitalul social subscris si véirsat: 61.417.980 lei

Prindpalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de sodetatea comerdali: actiuni comune emise in form3
dematerializats si tranzactionabile.

1. Analiza activititii sodietitii comerdiale
1.1. a)Desaierea activitsitii de baziia societatii comerdiale;

Activitatea principald (cod CAEN 2511) a societatii o reprezintd fabricarea de construcii metalice si pdrti componente ale
structurilor metalice, in special echipamente de petrol si gaze.

b} Precizarea datei de infiintarea societatii comerdiale:
Sodietatea a fost infiintatd in anul 1921 @ o components a Centralei Gazului Metan Medias, fiind Tnregistrats fa Registrul
Comertului din anul 1992, Tn anul 1996 a parcurs etapa de privatizare in mass, urmand ca in anu! 2000 s3 deving o societate
cu capital privat integral autohton.

¢) Desaierea oricirel fuziuni sau reorganizari semnificative a sodetiitii comerdale, ale filialelor sale sau ale
societdtilor controlate, in timpul exerdtiufui financiar;
in perioada de raportare nu au avut loc operatiuni de fuziuni, divizadri, achizitii sau alte modificiri
patrimoniale ale societ3tii.

In luna decembrie 2018 a fost aprobat planul de reorganizare al societatii, plan afisat pe site-ui
administratorului judiciar CITR Filiala Sibiu.

d) Descrierea achizitiilor si/sau instriinirilor de active;

Societatea a inregistrat intrdri de active imobilizate de natur corporaldin valoare bruts de 11.641 lei, materializate n:
- terenuri -Olei

- constructii— lel, prin anularea unor vanzari anterioare

- instalatiitehnice—11.641 lei;

- avansuri si imobilizdriin curs—0 lei,

lesirile de active corporale in 2018 au fostin valoare de 5.308.934 lei, prin vanzare astfel:
- terenur -Olei

- oonstructii—793.150 lej;

- instalatiitehnice—4.515.784 lej;

- mobilier, birotica—0 lej;

- avansurisiimobilizariin curs—0 lej



e) Desarierea prindpalelor rezultate ale evaluiri activitatii societatii.

Aferent exerdtiului finandar 2018, sodetatea a inregistrat un rezultat din exploatare conaretizat in profit in valoare de
1.441.196 lei,

Evolutia cheltuielilor din exploatare a fost una defavorabild, in sensul aresterii acestora cu 13,85 % fatd de aceeasi periocads
(ajungénd de la valoarea de 31.013.982 lei la valoarea de 35.998.551 lei).

Cifra de afaceri inregistrat3 de societate ia 31.12.2018 este de 7531.061 lej, in descrestere cu 60.874.894 Jei fatd de aceeasi
perioada a anului anterior, ceea ce in termeni relativi reprezintd o depreciere cu 87,63 %. Veniturile din activitatea de bazi au
inregistrat o cifra pozitiva de 37.661.156 lei datorata in cea mai mare parte veniturilor provenite din diminuare creante
chirografari (haircut la furnizori conform planului de reorganizare).

Tn ceea ce privegte activitatea finandars, sodietatea a inregistrat venituri finandare in valoarea de 62.742 lei, si cheltuieli
aferente acestei activitéti in valoare de 284.151 lei, Pe fondul acestor evolutii, la 31.12.2018 societatea a inregistrat o pierdere
din aceastd activitate, de 221,409 lei. Aceste deprecieri sunt puse pe seama faptului ci n exercitiul financiar 2018 societatatea
a utilizat in continuare valoare mai mare din creditele pe termen scurt, fapt care a generat un nivel al dobanzilor platite mai
ridicat decat cel al dobanzllor incasate.

La data bilantului sodetatea nu a inregistrat venituri sau cheltuieli din activitatea extraordinara,

1.11 Elermente de evaluare generali

a) profitul exercitiului curent: 1.441.196 lej;

b)cifra de afaceri neti: 7.531.061 lei;

c) export: Societatea este prezents majoritar pe piata internd, avand ins3 colaboriri si pe piata
externa;

d) elemente de costuri: costul bunurilor vandute sa ridicat la valoarea de 10.841.954 lei (in scadere cu 89,50 % fatd de
pericada precedents) si se compune din urmatoarele:

- cheltuieli aferente activit3ti de bazs: 4.915.003 lei (-9496%);

- cheltuieliindirecte de productie: 5.926.951 lei (+102,87%).

e) cota de piata definuts: S.C. Amax Gaz S.A. este o companie de traditie , cu o vasta experientain producerea aparaturii 5i
echipamentului destinatindustrie gazului metan §i petrolului, detinand o cota seminificativa din aceasta piatz.

) lichiditate: la data bilantuiui, indicatorul lichidititii curente are valoarea de 87,40 %, conferind un grad de incertitudine
privind acoperirea datorillor curente pe seama activelor dirculante (valoarea recomandats este 200%). Indicatorul lichiditatii
imediate este de 0,20 (sub valoarea recomandats de 1), ceea ce semnific3 capacitatea sodietatii de a-si achita datoriile curente
din lichidit3tile 5i creantele existente imediat in proportie de 20%.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnical sodetitil comerdale
Descrierea prindpalelor produse realizate si/sau servidi prestate cu precizarea:

a) principalelor piete de desfacere pentru fiecare produs sau senvidu si metodele de distributie: societatea activeazii
majoritar pe piata autohtons;

b) Ponderea fiecirei categori de produse sau serviciin veniturile 5i in totalul difrei de afaceri ale societtii comerdiale pentru
ultimii tref ani.



2016 2017 2018

Cifra de afaceri 75.469.155 (100%) 68.405.955(100%) 7.531.061(100%)

-dinvanzarea 13.188.120 (17.47%) 257.156{0.38%) 167.149(2,22%)
mirfurilor

~productia vinduts 62.281.035 (82,53%) 68.148.799(99.62%) 7.363.912{97,78%)

Productia este structurats pegupedmumitegeneﬁceﬁipamentepmhupehdsigaze.kﬁﬁbwaﬁdmrﬁﬁatin
ultima perioada, societatea intrand si pe alte piete cum ar fi industria constructoare de masini cu o pondere semnificativa
in cifra de afaceri. Grupa de masini ~ utilaje, impreuna cu lucrdrile executate pe locatiile dientilor eu constructii si montaj,
detin peste 90% din totalul productiei realizate.

¢) Produsele noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in viitorul exercitiu finandar
precumsi stadiul de dezvoltare al acestor produse.

Pentru pericada ummétoare, sodietatea nu are in vedere proiectarea de noi produse, ins3 se are in vedere nevaia de
dezvoltare continué a societsitii, pentru obtinerea de produse competitive pe piata europeans, precum si localizarea unor noi
piete de desfacere pe plan extern,

1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico - materiali {surse indigene, surseimport).
Precizarea de informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare si la preturile materiilor prime si la dimensiunile
stocurilor de materii prime st materiale,

Stocuri Valoare (lei)

Materii prime si materiale consumabiie 403330
Productia in curs de executie 722231
Produse finite st méarfuri 2625477
Avansuri pentru cumprari de stocuri 126,104

in pericada analizats, aprovizionarea cu materii prime si materiale necesare unei bune desfdsurdri a activittii, s-a realizat
in baza contractelor cu furnizori din Romania.

1.1.4. Evaluarea activititii de vanzare
a) Descrierea evolutiei vanzirilor secvential pe piata intema si/sau extern si a perspectivelor vanzirilor petermen mediu
silung;

I perioada analizats, s-au inregistrat scaderi mari la nivelul productiei vandute si a difrei de afaceri, descrestere care va
trebui compensata cu alte valori pe parcursul anilor urmitori,
b) Descrierea situatiei concurentialein domeniul de activitate al sodietatii comerciale, a ponderii pe piat3 a produselor sau
servidilor societtii comerdiale si a prindpalilor competitori;

Domeniul de activitate al societstii care Presupune conditii de lucru specifice industriel gazeifere si petroliere, coroborats
Cu seriozitatea, precum si calitatea st competitivitatea preturilor, i asigura societstii o stabilitate a pozitiei cigtigate in timp pe
piata.



c)%aiaeaoﬁcﬁreidependen;esemniﬁaﬁveasodeﬁﬁwmudalefaﬁdemsingurd:ettsaufaﬁdeungrupde
dientia ciirui pierdere aravea unimpact negativ asupra veniturilor societiiti:

Societatea define un portofoiiu relativ extins de dienti astfel ncit nu se ridics problema dependentei fatd de un singur
dient sau un grup de dienti a ciror pierdere ar putea influenta negativ 5i in mod semnificativveniturile din activitatea de baza.

1.1.5, Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul sodetatii comerdale
a) Predzarea numantui si a nivelului de pregatire a angajatilor sodetitii comerdale precum 5l a gradului de sindicalizare
afortel de munci;

Sodietatea dispune de personal calificat pentru realizarea activitatii curente. La data bilantului societatea Tnregistreazs un
numar de 106 angajati, cu urmétoarea defalcare:

v' Directori—7 persoane;

v’ Sefisectie~1persoane;

v" Personal administrativ—33 persoane;

v Muncitori—65 persoane.
b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati precumsi a oriciror elemente
confflictuale ce caracterizeazs aceste raporturi:

Tn cadrul sodietiitii nu exists elemente de naturs conflictuali in relatiile dintre manageri si angajati.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi a emitentului asupra mediului inconjursitor

Societatea continua dezvoltarea politicii privind protectia mediuluiin conextul cerintelor directivelor europene.
1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
Precizarea cheltuielilor in exercitiul finandiar precumn 5i a celor ce se antidpeazs in exerditiul finandar urmétor pentry
activitatea de cercetare dezvoltare:

in pericada de raportare, conform datelor preluate din bilantul sodetiti, nu au fost constatate active imobilizate de
natura necorporali reprezentind cheltuieli asodate activitatji de cercetare-dezvoltare.

1.1.8. Evaluarea activitiitii societitii comerdiale privind managementul riscului
Descrierea expunerii sodetiitii comerdale fatii de riscul de pret, de credit, deiichiditate si de cash flow:

inceeace privegte riscul valutar societatea are tranzactii si contracte de leasing finandiar intr-o alta moneda decat
moneda nationala (RON). Societatea fiind in procedurs de insolventa acest risc este semnificativ diminuat urmarea
prevederilor legislatiei in vigoare pentru datoriile in valuts.

In ceea ce priveste riscul de credit, sodetatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica
finantarea pe credit. Soldurile de creante sunt monitorizte permanent, avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a
sodietatii la riscul unor creante neincasabile. 1a sfarsitul exercitiului financiar sodetatea mai avea de rarmbursat din contractul
cu Banca Transilvania suma de 14.135.712 lei din areditele pe termen scurt si suma de 4.786.250 lei din creditul pe termen
mediu obtinut de la Banka OTP.

Societatea nu a neglijat evaluarea riscului de credit si a riscului ratei dobénzii,

Riscul de lichiditate este tinut permanent sub control,

Desarierea politicilor si a obiectivelor societitii comerdiale privind managementul riscului:
Societatea nu a apelat la instrumente de protejare impotriva riscului valutar sau riscului ratei dobanaii,

1.1.9.Elemente de perspectiv privind activitatea sodiet3tii comerdale
a) Prezentarea §i analizarea tendintelor; elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine ce afecteaza sau ar
putea afecta lichiditatea sodietitii comerdale comparativ cu aceeasi perioadi a anului anterior:



Printre evenimentele sau factorii de incertitudine care afecteazs sau ar putea afecta gradul de lichiditate a sodetitii pot fi
amintiti:
- Stuatii conjuncturale neprevizute, cu potentiale efecte negative asupra asiguririi continuitatii activitatii
operationale, precum: vieme nefavorabil, calamititi naturale, incendii, etc.
b) prezentarea §i analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situatiei finandiare a societatii
comerdiale comparativau aceeasi perioadi a anului treaut.
Achizitiile de active imobilizate corporale si necorporale nu s-au realizat datorita lipsei de fonduri banesti.
¢) prezentarea i analizarea evenimentelor tranzadtiilor schimbdrilor economice care afecteazi semnificativ veniturile din
activitatea de bazi.,
Nu este cazul.
2 Activele corporale ale sodetstii comerdiale
2.).. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capaditati de productie in proprietatea sodetitii comerdiale.
Societatea este amplasati in partea de E, NE a municipiului Medias g are un punct de lucru in zona centraly pentru
activitati de productie aczionale.
2.2, Descrierea si analizarea gradului de wzuri al proprietatilor societéti comerdale.
Gradul de uzurd al proprietitilor detinute de sodetate nu ridics probleme semnificative asupra desfisursrii activitatii.
2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de Proprietate asupra activelor corporale ale sodetitii comerdiale.
Activele corporale sunt in patrimoniul sodietatii, contabilizate pe baza titlurilor de proprietate obtinute. Proprietatile sunt
inscrise in Cartea Fundiara. Partial sunt ipotecate in favoarea biincilor pentruimprumuturile contractate.
Nu exista probleme referitoare fa dreptul de proprietate asupra activelor corporale detinute de societate.

3. Piata valorilor mobiliare emise de sodietatea comerdali
3.1. Precizarea pietelor din Roménia i din alte t3ri pe care se negodiaza valorile mobiliare emise de societatea comerdials,
Actiunile emise de societate se tranzactioneazs in cadrul sistemului alternativ de tranzactionare ATS categoria AeRO base.

Evidenta actionarilor este tinuta de SC Depozitarul Central S.A. Bucuregti. La data de 31.12.2018, structura actionariatului
este urmatoarea:

Actionar % din capitalul social Numar actiuni
Vescan Mircea 46,3458% 2846466
Alti actionari 53,6542% 3295332

3.2. Descrierea politicii societitii comerdiale cu privire la dividende. Predizarea dividendelor cuvenite/plitite/acumulate in
ultimii 3 ani 5i, daci este cazul, a motivelor pentru eventuala micsorare adividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani.
Socletatea are intentia de a recupera plerderile acumulate din profiturile realizabile in anif urmatori si de a mentine
fondurile proprii existente.
Tnultimii 3 ani nu au fost calculate, repartizate sau piitite dividende.
3.3. Descrierea oricaror activititi ale sodetiitii comerdale de achizitionare a propriilor actiuni.
Nu este cazul,
3.4. In cazul in care societatea comerdials are filiale, preczarea numinului si a valorii nominale a actiunilor emise de
societatea mama detinute de filiale,



Sacietatea nu detine filiale care si raporteze, dar detine pachetul strategic de actiuni, respectiv 75,64%, la S.C. Gazproiect
SA Brasov.
35. in cazul in care sodetatea comerdal3 a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creants, prezentarea modului in care
sodetatea comerdiald isi achits obligatiile fats de detiniitorii de astfel de valori mobiliare,

i perioada de raportare societatea nu a emis obligatiuni si/sau alte titiuri de creant3.

4. Conducerea sodetiitii comerdale
4.1. Prezentarea listel administratorilor sodetiti comerdiale:
Conducerea sodetitii este asigurati de d- Popa Eugen in cilitate de administrator spedial.
Nu exista acorduri, intelegeri sau legituri de famiilie intre conducere siterte persoane.

4.2, Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale.
Conducerea executivd 5i operationald a activititii societsitif este asigurats de:
- PopaEugen—administrator spedial;
- Vescan Calinita - director general adjunct
- Craciun Lliana - director economic
Nu exista acordur, intelegeri sau legituri de familie intre conducerea exeautivé siterte persoane.

43, Pentru toate persoanele prezentate ta 4,1, 5i 4.2. precizarea eventualelor litigii sau proceduri administrative in care au
fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care privesc
tapacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in cadrul emitentului,

Nu este cazul,

5. Situatia finandar-contabila

Analiza situatiei economico-finandiare a sodietatil, comparativ cu perioada de raportare precedents §i cu situatia existents
laTnceputul exercitiului, vizeazs urmitoarele aspecte:
a) Elemente de bilant: active care reprezint3 cel putin 10% din total active; numerar i alte disponibilitati lichide; profituri
reinvestite; total active curente; total pasive curente;

V Elemente de active care reprezint3 cel putin 10 % din valoarea total$ a activelor:

Denumire La31.12.2017 Ponderein 1231122018 Pondere Variatie
indicator lei total (%) i intotal 49
{%6) lei
Active 6313243 | 72.73% 39557611| 7731%| 6755632
imobilizate
Active circulante 17365946 | 27.27% 11612916 | 2269%|  -5.753030
Total active 63.679.189 ; 51170527 12.508.662

Aceasta situatie releva o deprediere a activelor totale cu 12.508.662 lei de Ia 63.679.189 lej, valoare inregistrats la data de
3112.2017, |a valoarea de 51.170.527 lei inregistrats |2 data de 31.12.2018. Se poate constata o diminuare a ponderii
activelor drculante in totalul activelor ,

V Elemente de active imobilizate care depagesc 10% din valoarea totals a activelor imobilizate:

Denumire
indicator

1a31.12.2017
lei

Ponderein
total

La31.12.2018
lei

Ponderein

total

Variatie
(i)




% % lei
Active imohilizate 42924844 92,68% 36557.601 92,42% 6.367.243
corporale
Total active
imobilizate 46.313.243 - 39557.611 - -6.755.632

Se observad o diminuare a activelor imobilizate cu 6.367.243 lei, pe seama reduceril imobilizirilor corporale, In categoria
activelor imobilizate, ponderea majoritars o detin imobilizsrile corporale care au cunascut o depreciere fats de pericada de

raportare precedents, pusd pe seama amortizari contabilizate s a provizioanelor constituite,

V Elemente de active circulante care depisesc 10% din valoarea totald a activelor circulante:

Denumire indicator 31.12.2017 Ponderein | 31122018 | Ponderein (+/)
lei total (%) lei total (%) lei
Creante 7953741 45,80% 3.459.840 29,79% -4.493.901
Stocuri 5.602.508 32,26% 3.877.142 33,39% ~1.725366
Casa si conturi la banci 3.809.697 21,94% 4275934 3682% +466.237
Total active dirculante 17.365.946 11612916 -5.753.030

Micsorarea volumului activelor circulante, n sum3 absolutd de 5.753.030 lei, este rezultatul descresterii valor;

elementelorde creante si stocuri, preponderent a creantelor cu4.493.901 lei,

V Elemente de numerar gi disponiblitsti lichide:

Denumire indicator la31.12.2017 La3112.2018 (+4
lei lei let
Casa si conturila band 3.809.697 4.275.934 +466.237

in cadrulelementelor de numerar; se observa o crestere in valoare de 466.237 iei, fata deinceputul anuiui 2018,

V Situatia activelor si pasivelor curente ale societitii:

Denumire indicator La3112.2017 La31.12.2018 (+/9

lei lei lei
Active drculante 17.365.946 11612916 -5.753.030
Datorii ce trebuie plitite in 38,619.025 13326435 -25.292.590
termen deunan

Se constatd o descregtere a datoriilor curente fat de perioada de referintd, datoritd sumelor utilizate din creditele pe
termen scurt si datorita diminuarii datorilor la fumizori, Gradul de lichiditate generald a sodetatii s-a mentinut la nivelul de

0,44, situdindu-se subiimitele normale {valoarea recomandats este 2).

V Situatia datorillor societéti se prezinti astfel:

Denumire indicator

| la31.122017 |

231122018 |

(A




lei lei lei
Datorii ce trebuie plitite in 4.505.786 15.456.390 +10.990.604
tenmen maimaredeunan
Datorii ce trebuie plitite n 38619.025 13326435 -25.292.590
termendeunan
Total datorii 43.124.811 28.822.825 -14.301.986

Descresterea reflectats In contul datoriilor pe termen scurt o reprezinta diminuarea datorilor la fumizori care au fost
prezentate pe larg in notele explicative ale situatiilor finandiare.

V Total active si pasive:
Denumire indicator la31.12.2017 231122018 e +/)
lei Lei
Total active 63.679.189 51.170.527 -12.508.662
Total pasive 63.679.139 51.170527 -12.508.662

Rata de solvabilitate patrimonial3 a socletiiti, a inregistrat o crestere, de ka 17,37% la 24,43%. Calculats ca raport intre
capitalurile proprii §i totalu! pasivelor, rata solvabilititii patrimoniale reprezints rezultatul unei activitsi inefidente, pragui
minim acceptat find de 30%, reflecta gradul de acoperire a datorillor pe termen scurt, mediu si lung din capitalul propriu al

sodetatii analizate.

Viteza de rotatie a stocurilor exprimé numinul de zile de stocare a materitlor prime si a materialelor. Valoarea acestui
indicator este de 161 zile fapt care indicil necesitatea unei gestionari mai eficiente a resurselor investite Tn active curente de
natura stocurilor. Totusi, trebuie mentionat ca valoarea acestui indicator este putemic inflentatd de domeniul de activitate al
socdetzti,

indicatorul gradului de indatorare arats limita pani la care fima este finantatd din alte surse decit fondurile propril. Se
clauleazd ca raport intre valoarea cpitalului imprumutat pe termen lung si valoarea capitalului propriu. La sfarsitul pericadei
deraportare, acest indicator avea o valoare de 0,99 %,

Contul de profit si pierderi: vinziri nete; venituri brute; elemente de costuri 5i cheltuieli cu o pondere de cel putin 20%
in vénzirile nete sau in veniturile brute; provizioane de risc §i pentru diverse cheltuieli; referire Ia orice vanzare sau oprirea
unui segment de activitate efectuat in ultimul an sau care urmeazi a se efectua in umétorul an;dividende dedarate si
plétite;

Comparativ cu situatia existents la sfirsitul anului de raportare anterior, la 31.12.2018 analiza principalilor indicatori de
performanta financiard a societiti se prezintd astfel:

Denumire indicator la31.12.2017 La31.12.2018
lei lei
Cifra de afaceri 68.405.955 7.531.061
Venituri din exploatare -25.886.602 37.651.156
Cheltuieli cu personalul 6.864.911 4722546




Cheltuieli de exploatare 31013882 35998551
Rezultat din exploatare -56.900.584 1662.605
Venituri financiare 88413 62.742
Cheltuieli financiare 730690 284151
Rezultatul financiar -642.277 221,409
Venituritotale -25.798.189 37.723.898
Cheltuielitotale 31.744.672 36.282.702
Impazit pe profit 0 0
Rezultat net -57.542.861 1.441.196

VSituatia vanzirilor nete i a veniturilor brute:

Denumire indicator La31.12.2017 la31.12.2018 /)
lei lei lei
Vanzari nete 68.405.955 7.531.061 -60.874.894

Rezultatul sodetatii la nivelul activititi de exploatare, este un profit de 1.662.605 e,

Cifra de afaceri inregistratd de S.C. Armax Gaz SA. la 31.12,2018 este de 7.531.061 lei, in descrestere cu 60.874.894 [
faiad de aceeasi perioads a anului anterior, ceea ce’in termeni relativi reprezints o descregtere cu 88,99 %.

La nivelul activititii de finantare, societatea a inregistrat o descrestere atét ia nivelul veniturilor financiare cat si al
cheltuielilor aferente, comparativ cu aceeag perioada a anului anterior, concretizindu-se la sfargitul perioadei analizate intr-o
pierdere de 221.409 lei.

Sodietatea a apelat la aceleagi prindpii st politici ca si in anif trecuti in raport cu provizicanele majorate sau reluate la
venituri,

Profitul net aferent perioadei de raportare nu se va repartiza , va ramane la fondurile proprii ale sodetatii conform
raportului administratorului spedial,

Specificim 3, situatiile financiare in baza cirora s-a realizat prezentul raport sunt neconsolidate, urmand s3 semnalim
eventualele postbile modificii, conform bilantului consolidat.

bjCash flow: toate schimbérile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activititii de bazs, investitiilor si activitatii
finandare, nivelul numerarului lanceputul sila sfargitul pericadei;

Disponibilitstile bénesti ale sodietitii au inregistrat la data de 31.12.2018 o crestere a volumului lor fats de aceeas
perioada a anului anteriorin termeni procentuali cu 1224 %.
Ladata de 31.12.2018, societatea nregistreazs obligatii restante fat de bugetul de stat, bugetele locale, bugetul asiguririlor
sociale st fatd de furnizori. In luna decembrie 2018 s-a aprobat planul de reorganizare urmand ca incepand cu anul 2019 sa se
faca plati trimestriale catre acesti creditori conform planuivi.



Conduzi
In baza analizelor efectuate in prezentul raport, sodietatea a exploatat resursele finandare, materiale §i umane ntr-o
manierd mai efidenta comparativ cu anul anterior avand in vedere conjuctura economica din 2018, concretizatd prin
urmatoritindicatori:
G Capitalurile proprit au cunoscut o crestere tindnd cont de rezuliatul activitsitii societstil pe parcursul exerditiului financiar
2018, care s-a concretizat intr-un profitin veloare de 1.441.196 lej,
0  Nielul indicatorilor de lichiditate, risc, activitate 5l profitabilitate aferente exercitiuiui finandar incheiat, reflecta un risc mai
putin semnificativ pentru viitorul societatii fata de perioada precedenta.

Subliniem faptul c3 situatiile finandare, in baza cirora a fost realizat prezentul raport, au fost aprobate de Adunarea
Generalda Actionarilor,
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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold ia:
Mr.rd. rd.
gl 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 | o
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
b o necorsie s op-ane ma-or oy | | % | e rresw
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | o5
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansurf (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 o7 128.910 118,943
Il IMOBILIZAR! CORPORALE
1. Terenurl si constructii {ct. 211 4 212 - 2811 - 2812-2911 - 201 2) 08 | o8B 36.574.473 31.783.569
2. Instalatii tehnice gi masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 | 09 6.132.094 4.587.237
3. Alte instalatii, utilaje 51 mobilier {ct. 214 + 224. 2814 - 2914) 10 10 106.026 79374
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) L 1 112.251 107.421
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 | 12
6.Investitli imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13113
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 | 14
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
9, Avansuri (ct. 4093) 16 | 16
TOTAL (rd. 08 1a 16) 17 17 42.924.844 36,557.601
M. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 | 18 2.764.789 2.764.789
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 1 19
3, Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in 21 21 [
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +2566 - 2963) 22 | 22 116.543 115.775
(ct. 25;5%?2&222?:” 2677 4+ 2678% 4 1679" - 2966" - 2968") B e 378157 503
TOTAL {rd. 18 |a 23} 24 | 24 3.259.489 2.881.067
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) 25 25 46,313,243 39.557.611
B. ACTIVE CIRCULANTE
l. STOCURI




F10 - pag. 2
1. Materii prime i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322+ 323 +328+ 3514358+ 381 +/-388- 391 - 302 - 3651 - 3958 - 308) = — 403.330
3925.2F;rocluc:ﬁa| in curs de exacutie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 27 | 27 4.226.667 722231
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 +
361 +326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3653 - 3954 - 3955- 28 28 472,003 2625477
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 [ 29 379.165 126.104
TOTAL {rd. 26 Ja 29) 30 30 5.602.508 3.877.142
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza s3 fie incasate dupi o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678* + 2679" - 2066" - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 497) N 3 7.663.331 2.647.491
2. 5ume de incasat de la entitétile afifiate (ct, 451** - 495%) 32 1 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatiie controlate in comun 33 | 33
(ct. 453" - 405¥)
4, Alte creante (ct. 42544282+431%*+436" 4 437"+ 4382+ 441**4+4424+ din
Ct. 4428+ 444**4 4451 446" +447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 290410 B812.349
5187)
5. Capital subscris sl nevarsat {ct. 456 - 495%) 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiuluf financiar 35;
fet263) % | Con
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 7.953.741 3.459.8402
I, INVESTITil PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitatile afiliate {ct. 507 - 591} 38 1 37
2. Alte investitil pe termen scurt 39 | 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 555 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 +38) 40 | 39
IV. CASA $| CONTURS LA BANCI
{din ct. S0B+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) R e SRZEE
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 i 4 17.365.946 11612916
C. CHELTUIEL! IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 13.014
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 471%) 44 | 43 13.014
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 46 | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate instituiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) LA e R
3. Avansuri incasate Trt contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47 165370 91.147
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 19.809.501 3.308.459
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitétilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7.5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 | 51
|1663+1686+2692+2693+ 453**+)
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8. Alte datoril, Inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

43717 + 436774 4377 + 4381 + 441*** 1 4423 +4428** 4 444" 4 446" + | 53 52 4.158.619 3.406.684
447"** 4 4481 + 455 + 456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473%* + 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 451a 52) 54 | 53 38.619.025 13.326.435
(Er' dAtclIﬁEB-cégf;:J':??- ;EG}N ETE/DATORII CURENTE NETE 55 54 -21.407.87¢ -3.776.631
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE {rd. 25+44+54) 56 | 55 24,905.364 35.780.980
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
62 72+ S;:‘?B; ia;?;alti i;:gtzuiﬂslc;; :;.- credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 | 57 4370.262 12401817
3. Avansuri Incasate In contul comenazilor {ct, 419) 59 | s8
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59 1.318.578
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 | 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2601 + 451%%+) 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62 | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 -+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
AJTHME 4 43677 $437%% 4 4381 + 441" + 4473 + 442B*%* 4 444%* 4 446"+ +| 64 63 135.524 1.775.995
4477 + 4481 + 455 + 456*** + 4581 +462+466 1+ 473*** + 500 -+ 5186 + 5193
+ 5194 4 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL {rd.56 la 63} 65 &4 4.505.786 15.496.390
H. PROVIZIOANE
1. Provizicane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66 7.245.750 7.261.141
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 | 67 504.648
TOTAL {rd. 65 la 67) 69 | 68 7.245.750 7.765.789
[. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475){rd. 70471) 70 69 2.246.597 2.091.700
Sume de reluat intr-o perioada de panala un an {ct. 475%) n 70 154,800 2076.126
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475*) 72 |1 N 2,091.797 15.574
2.Venituri inregistrate in avans (ct. 472) {rd.73 + 74} 73 | 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 472%)} 74 ) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 472*) 75 | 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 | 75
{ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 78
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 4768%) 78 | 77
Fond comercial negativ {ct.2075) 79 | 78
TOTAL {rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 2.246.597 2.091.700
J. CAPITAL §! REZERVE
I.CAPITAL
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) Bl 80 61.417.980 61.417.980
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 | 81
3. Patrimoniul reglei {ct. 1015} 83 | 82
4. Patrimeniul instftutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 | 83
5.Alte elemente de capitaluri propril (1031) 85 | B84
TOTAL (rd. 80 |a 84) 86 85 61.417.980 61.417.980
Il PRIME DE CAPITAL (ct. 104) B7 | 86 481.873 481.873
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 10.839.927 10.653.055
IV. REZERVE
1. Rezerve legale {ct. 1061) Bo | 88 2.097.418 2.169.478
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct, 1068} 9N 90 8.983.241 8.983.241
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 11.080.659 11.152.719
Actiuni proprii {ct. 109) 93 | 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94 3.505.023 3.505.023
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT{A) SOLDC {ct. 117} 96 | 95 0 0
SOLDD (ct. 117} 97 96 11.710.524 69.066.513
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct.121) 98 a7 0 1.441.196
SOLD D (ct.121) 99 | 98 57.542.861 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 72.060
. 9C71-\:g;\;.)l.l RI PROPRII - TOTAL {rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-95 101 | 100 11.062.031 12.503.227
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 { 101
Patrimoniul privat {ct. 1017) 2) 103 { 102
CAPITALURI - TOTAL (rl.100+101+102) {rd.25+41 +42-53-64-68-79) 104 | 103 11.062.031 12.503,227

Suma de control F10;

*} Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.
"*] Solduri debitoare ale conturilor respective.
***} Solduri creditoare ale conturilor respective.

1065493740 / 3116309605

1} Sumele Inscrise a acest rand §| preluate din contul 2675 la 2679 reprezintd creantele aferente
contractelor de leasing financlar st altor contracte asimiiate, precum §i alte creante Imobilizate, scadente
intr-o perloadd mal micA de 12 lunl.

2j 5e va completa de catre entit3file cArora le sunt Incidente prevedetite Ordinulul minlstrulul Anantelor
publice 5 al ministrulul delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Preciziritor privind Intocmirea
# actualizarea Inventarulul centralizat al bunutilor Imabile proprietate privata a statulul §! a drepturllor
reale supuse inventarier|l, cu modHicArile si completirile ulteroare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

ladatade 31.12.2018
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Cod 20 - Iei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr. |
rd. .
2017 . 2018
_a
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 68.405.955 7.531.061
Productia vanduta (ct.7014702+703+704+705+706+708) 02 68.148.799 7.363.912
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 257.156 167.149|
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobénzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766* )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C o7 0 0
SoldD oa 90.729.503 491.251
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale {ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobiliziritor corporale {ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 1
6. Venituri din subventii de exploatare {ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 +7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 -3.563.054 30.621.346
-din care, veniturl din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) 15 143,708 154.897
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 014+ 07-08 + 09+ 10+ 11+ 12 + 13} 16 -25.886,602 37.661.156
8.a) Cheltuieli cu materiile prime $i materialele consumabile (ct.601+602) 17 4.083.195 7.815.237
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) 18 39676 27.042
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa){ct.605) 19 531.284 382.601
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 193.356 108,634
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 261.849
S, Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24) 22 6.864.911 4.722.546
a) Salaril i indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 5.609.428 4.589.974
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociali (ct.645+646) 24 1.255.483 132,572
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 3.802.383 5.675.097
a.1) Cheltuieli (ct.6811+68134+6817) 26 3.802.392 5.675.097
a.2) Venituri (ct.7813) 27 9
b} Ajustri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 2,643,990 315.160
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b.1) Cheltuleli (ct.654+6814) 29 4.780.430 5.833.549
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 2.136.440 5.518.389
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 Ia 38) 31 5.871.286 16.432.195
Tl'L(?:lt‘.:lﬁf;pzi\g?ggﬁiaéi:Ise;xzt?ﬂez2+623+624+625+625+527+628) 32 2042179 2330017
11.2. Cheltuieli cu aite Impozite, taxe i varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 502.851 489.375
normative speclale{ct. 635 + 6586")
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului Inconjurator {ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile i alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 326.256 13.612.803
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38
general si care mai au in derulare contracte de leasing {ct.666*)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 7.245.750 520.039
- Cheltuleli {ct.6812) 40 7.245.750 520.039
~Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 171220 - 21 +22 + 25 + 28 + 31+39) 42 31.013.982 35.998.551
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd, 16 - 42) 43 0 1.662.605
- Pierdere (rd. 42 - 16} 44 56.900.584 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 37.580 30444
- din care, veniturile ob{inute de la entitatile afiliate 46
13, Veniturl din dobanzi {ct. 766*) 47 44.762 38,006
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare {ct.76 2+764+765+767+768+761 5) 50 6.071 -5.708
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct, 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 88.413 62.742
16.‘ Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare gi investitiile financiare 53 708 767
datinute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuleli (ct.686) 54 708 767
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobéanzile (ct.666*) 56 730912 281973
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare {ct.663+664+665+667+668) 58 -930 1411
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 59 730.690 284.151
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 642.277 221.409
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 -25.798.189 37.723.898
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 59) 63 31.744.672 36.282.702
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 1.441.196
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 57.542.861 0
19. Impozitul pe profit {ct.691) 66
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 -66 - 67 - 68) 69 0 1.441,196
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 57.542.861 0

Suma de control F20: 745859573 / 3116309605

*1 Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind 5t drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit

~Cheltuieli cu colaboratorii, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

legislafiei muncil, care se prefau din rulaju! debitor al contului 621

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
POPA VASILE EUGEN CRACIUN LIANA
Calitatea

Semnatura

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMICA
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Semnatura 1

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la datade 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd. Nr
|. Date privind rezultatul inregistrat Kot oy Nr.unitati Sume
03.01.19
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 1.441.196
Unitati care au inregistrat pierdere 02 | 02
Unitatf care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 | 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante * LY activitatea | activitatea de
rd. din care: . ryss
curenta Investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 1512 17 + 18) 04 | 04
Fumnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 | 05
- peste 30 de zile 06 | 06
- peste 90 de zile 07 | 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 00 | o9 [
total{rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
. . . 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarifor sociale de 11 -
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 12
- contributif pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 ] 13
- alte datorii sociale 14 1 14
Obligatfi restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 1 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;gf_',
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit |a bugetele 19 1 18
locale
Il Numar mediu de salariati N 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 | 19 144 109
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
respectiv la data de 31 decembrie ey U 106
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite In cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 22 | 2
public, primite in concesiune, din cara;
- redevente pentru bunurile din domeniu! pubiic platite la bugetul de stat 23 | 22
Ll‘len:levernﬁ miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri ) 26 | 25
Venituri brute din servicil plétite citre persoane nerezidente, din care; 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicll platite citre persoane nerezldente din statele membre ale 20 | 28
Uniunli Europene, din care:
- impozitul datorat fa bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul pericadei de raportare, din care: 3 30
- subventii incasate In cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32
- subventii pentru stimularea ocupirii fortel de muncs %) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele 35 | 34
comerclale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entit}i din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entitai din sectorul privat 37 1 36
V. Tichete acordate salariatilor :; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 106.785
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 j;ij
VI, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de A
P N 31.12.2017 31,12.2018
cercetare - dezvoltare *#} rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltara: 40 | 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 ig 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 a1
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 | 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- chedtuieli de capital 46 44
Vii. Cheltuieli de inovare *#*) N 31122017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
VIIL. Alte informatii N 31,12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale 48
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitailor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru sg | 460
imabilizari necerporale {din ct. 4094) (304}
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale 51
(ct. 4083), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporaie {din ct. 4093) {305)
avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 | 4b
imobilizéri carporale {din ct. 4093} 306
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 3.505.33¢9 3.505.339
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobillzate si obligatiuni, in sume 55 49 3.505.339 3,505.339
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 | 50 2.764.789 2,764,789
- par}i sociale emise de rezidenti 57 | 51
- actluni si parti sociale emise de nerezidentf,din care: 58 52
- detineri de cet putin 10% 50 ié;’
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 | 53 740.550 740,550
Creante imaobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante Imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror |
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate In valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor 5l pentru prestari de servicil acordate
furnizorflor gi alte conturd asimilate, in sume brute Y E SRR
{ct. 4091 + 4092 + 411 -+ 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitiflie neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparéri de bunurl de natura stocurilor §i pentru
prestarl de servicli acordate furnizorilor neafilizti nerezidenyi si alte 65 58
conturi asimilate, In sume brute in relatie cu neafiliafii nerezident
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 +din ct. 418)
creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpirar de bunuri de natura stocurilor si pentru ) {
prestari de servicii acordite fumizoriler afiliai nerezidenti ¢i alte 66 ‘ ;;
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezident (din B
¢t. 4097 + din ¢1. 4092 + dinct. 411 + dinct. 413 + din ct. 418)
Crean{e neincasate ia termenul stabilit 67 o
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legétura cu personalul si conturi asimilate 68 60
{ct. 425 + 4282)
Creante fn legatura cu bugetul asigurarilor sociale s bugetul
statului (din ct. 431+436+43744382+ 441 + 4424 + 4428 + €9 61 207.225 237625
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437-+4382) 70 | 62 21.160 22,694
- creante fiscale in legatura cu bugetul statulu
(ct.436+441+4424+4428 +444.+446) 1| es 186.065 214.931
- subventii de incasat{ct.445) 72 | 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statuluilct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 67
{ct. 451), din care:
- creantfe cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care;
- creante comerciale cu entitéti afiliate 77 | 60
nerezidente {din ct. 451)
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul !
istatului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ cin ct |
436 +din ct, 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482) 3 |
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),
(rd.721a 74) 7% M 83.185 587.732
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionaril/ asoclatii privind capitalul ,decontari din BO | 72
operatiunl in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) & 73 LERLS e
{din ct. 461 + din ct, 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie' |
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivitlegii | 82 | 74
s nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 | 75
- de la nerezidenti B4 | 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economicj ****)
Investifii pe termen scurt, In sume brute {ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), {rd.79 1a 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 | 80
- actiuni emise de nerezidenti B9 | 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 90 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casain lei sl in valuta (rd.85+86 ) 92 84 6.921 4.727
-inlei (ct. 5311} o3 85 6.921 4727
-In valuta {ct, 5314) 94 86
Conturi curente la banci n lei §i in valuta (rd.88+80) 95 87 3.798.363 4.256.893
-inlei{ct. 5121), din care: 96 88 3.799.389 4,257.076
- conturi curente in lel deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 | 90 -1.026 -183
- conturi curente in valuta deschise la banci
99 N
nerezidente
Alte conturi curente la banci 5i acreditive, {rd.93+94) 100 | 92
- sume In curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 | o3
incasat, in lei (ct, 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | a4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 702+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119+ 122 + 128) 103 | 95 24,078.228 9.900.865
Credite bancare externe pe termen lung (cradite primite ce
la institutil financiare pentru care durata coniractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egald cu 1 an) (din ct. 162),
{rd .97+98)
-inlei 105 | 97
~invaluta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625 ) (rd.100+101)
-in lei 108 | 100
-in valutd 109 | 101
Credite de [a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102
1626 + din ct. 1682)




lsi investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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Alte imprumuturl st dobanzile aferente {ct. 166 + 1685 + 11 | 103
1686 -+ 1687} {rd. 104+105)
-in led si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . 112 | 104
in functle de cursu! unei valute
-In valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106 198.392 246.569
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorit comerciale, avansuri primite de la clieni si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 116 | 108 19.974.870 4.718.185
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entititile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti i alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109 5,794,902 345927
cu neafiliajii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
-+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatiz cu entitatite afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidentj {din | 118 gf;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419) I
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate {ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 119 | 110 514.901 491.078
Datorii in legdtura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului{ct. 4314936 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444] 120 | 111 3.338.364 4.398.363
+446 + 447 + 4481} {rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 121 | 112 2.186.565 2.485.276
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 122 1 13 UL et
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 60.628 67.306
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 { 115 119.995 119.995
Datoriile entitafii in reiatiile cu entitatile afiliata (ct. 457), din 125 | 116
care;
- datorii cu entitdyi afiliate nerezidente 2) 126 { 117
{din ct. 451}, din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 127 | 18
- datorii comerdiale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 182
indiferent de scadent3 {din ct. 451) 1310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 [ 119 2.176 2.176
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120 2176 2.176
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472+ 4734478 +509) {rd.123a 127) 132 112 49.325 e
-decontari privind interessle de participare, |
decontari cu actionarit /asociatii privind capitalul, decontari 133 | 123
din operatii in participatie
{ct.453+456+457+4581)
-alte datarii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului ) 3) S e 49525 44.454
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126
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- venituri In avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit {ct. 5186), din care; 138 | 128
= ot = 1283
- cétre nerezident: 139 3n
Valoarea imprumuturilor primite de la operatori 140 | 120
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 61.417.980 61.417.980
- actiuni cotate 4} 142 1 1N 61.417.980 61.417.980
- actiuni necotate 5} 143 | 132
- parti soctale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135 243.100 251.490
. tii privi uieli R
IX. Informa i privind cheltuielile cu Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136
. Informatii privind b iledindo i x
X In. matii prl.vmd unurile din domeniul Nr. 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea .
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP - 31.12.2017 31.12.2018
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor &) 151 | 140
XII. Capital social virsat n 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7}
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
152 | 141 61.417.980 61.417.980
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) X X
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142
—
- definut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143 l
- detinut de institutii publice de subord. locals 155 | 144 K
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147 %
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
——
- detinut de societati cu capital privat 161 { 150 14.171.540 23,07 14.171.540 23,07
- detinut de persoane fizice 162 | 151 47.246,440 76,93 47.246.440 76,93
- detinut de alte entitati 163 | 152
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| Nr.
: rd, Sume
A B 2017 2018
XUl Dividende/varsaminte cuvenite bugetulul de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 164 | 153 .
de citre companiile nationale, societatile nationale,
societatile gi reglile autonome, din care:
- citre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
|- cétre al{i actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora. I |
Nr.
rd. Sume
A | B 2017 2018 !
XIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetuiui de stat | |
sau local, virate in perioada de raportare din profitul
< 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
socletatilor gl al regitlor autonome, din care; '
- dividende/varsaminte din profitul exercitivlui financiar al
X ) r | 169 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160
| - catrealti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice defin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatil indiferent de
ponderea acestora. ,
I dividende/varsaminte din profitul exerditiitor financiare 173 | 162 i
lanterioare anulul precedent, din care virate: i
- citre institutii publice centrale 174 | 163
- catre instituffl publice locale 175 | 164
- cétre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii Indiferent de
ponderea acestora i !
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii . .
P P 9 Nr Sume {lei)
nr. 163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 ::.5:‘: ,
XVi. Creante preluate prin cesionare de la persoane 2 R
T ,,EHP P P N Sume (lei}
ljurn'.hce ) | rd,
‘ A B 2017 2018 ‘
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la valoarea
s 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante prefuate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de | '
- " 180 | 168 |
!aChIZItIE), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
T . . eoaiul. . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ***##+) rd. Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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VALIDAT

*) Subventi pentru stimularea ocupiril forel de munca {transferuri de ta bugetul statulul citre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata

absolventilor institutiifor de invajdmant, stimularea somerllor care se Incadreazs In munca tnalnte de expirarea perloade! de somal, stimularea angajaterilor care
Incadreazd In munci pe perload nedeterminat somerl in virsta de peste 45 anl, somerl Intretinatori unici de familie sau somerl care In termen de 3 anl de la data
angajérli indeplinesc conditfile pentru a solicita pensla anticipata parfials sau de acordare a pensiel pentru limita de varsts, orl pentru alte situafll previizute prin
legislatfa In vigoare privind sistemul asigurarilor pentru sormaj sl stimularea ocupdrii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativs, dezvoltarea
tehnologich ¢l Inavarea, stabllite potrivit prevederlior Ordonanei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiinyifica sl dezvoltarea tehnalogica, aprobata cu modificsri
¢ completdrl prin Legea nr. 324/2003, cu moadificirile si completirite ulterioare. Cheltulelile se vor completa conform Regulamentului de purere In aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comislel din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Decizie nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul Eurapean sl a Consiliului privind
productia 3l dezvoltarea statisticllor comunitare Tn domeniul sthintel si al tehnologlel, publicat In Jurnalul Oficial al Uniunil Europene, serla L, nr. 269/27.10.2012.

"**) 5e va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de Inovare conform Regulamentulul de punere In aplicare {UE} nr, 995/2012 al Comisiel din 26
octombrle 2012 de stabillre a normelor de punere In aplicare a Declziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European f a Consillulul privind productia si dezvoltarea
statlsticllor comunitare in domeniul stilnte 5 al tehnologiel, publicat In Jurnalul Offclal al Unlunii Europene, serla L, nr. 269/27.10.2012. |
****)In categotia operatarilor economici nu se cuprind entititlle reglementate sl supravegheate de Banca Natlonals a Romanlel, respectiv Autoritatea de |
Supraveghere Financlar3, socfetilile rectasificate In sectorul administratiel publice sl institulilte f4rs scop lucrativ in serviciul gospoddriflor populatiat.

"*"*"} Pentru creaniele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atdt valoarea nominala a acestora, cat ¢l costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afitiate’ se vor avea In vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢} sid) din Legea nr227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarite 5i
completarile ultericare,

*s*#=%} Conform art. 11 din Regulamentul Delegat {UE) nr. 639/2014 al Comislei dir 11 martie 2014 de completare a Regulamantului (UE} nr. 1307/2013 al |
Parlamentulul European i al Cansiliulul de stabilire a unor narme privind pléfile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicil agricole comune i
de modificare a anexel X la requlamentul menflonat, '(1) ... veniturlle ob{inute din actlvitaiile agricole sunt ventturile care au fost abyinute de un fermler din activitatea
53 agricola In sensul articolulul 4 allneatul {1} litera (¢} din regulamentul mentionat (R {UE} 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, incluslv sprijinul din partea Uniunil din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) sl din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurali (FEADR), precum $l orice ajutor national acordat pentru activitagl
agricole, cu exceptia platilor directe najlonale complementare In temeiul articolelor 18 5 19 din Regulamentul (UE} nr. 130772013,

Venlturlle obiinute din prelucrarea produselor agricole tn sensul articolulul 4 alineatul (1} litera {d) din Regulamentul {UE) nr, 1307/2013 ale exploatatiel sunt
conslderate venitur) din activits{l agricole cu condlifa ca produsele prelucrate 55 rimans proprietatea fermleruluf 5l ca o astfel de prelucrare s alb3 ca rezultat un alt
produs agilcol In sensul artlcalulul 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nt. 1307/2013,

Orice alte venitur sunt considerate venlturf din activitstf neagricole.

{2) In sensul alingatulul (1), 'veniturl' Inseamn veniturile brute, Inalntea deduceril costurilor ! Impozitelor aferente. ...

1) Se vor Include chiriile plitite pentru terenur ocupate (culturi agricole, pasunl, fAnete etc) §i aferente spatiflor comerclale (lerase etc.) apariinind proprietarilor
privatl sau unor unitayl ale administraflel publice, Incluslv chirille pentry folosirea luciulul de apa in scop recreatlv sau In alte scopurf (pescuit ete.).

2} Valoarea Inscrls3 la randul 'datoril cu entita{i afllfate nerezidente {din ct.451), din care:’ NU se calculeazs prin Insumarea valerlor de la randurile .cu scadenta iniflas
mal mare de un an' §1 'datorii comerclale cu entititile afillate nerezidente indiferent de scadeny (din 451" i
3) In categorla 'Alte datori In legatura cu persoanele fizice §l persoanele juridice, altele decAt datorille in legatura cu Instituglite publice {Institulile statulul)’ nu se var
Inscrie subvenilile aferente veniturilor existente In soldul contului 472,

4) Tithue( de vatoare care canfers drepturl de proprietate asupra socéet3{lor, care sunt negociablle i tranzactionate, potrivit legl.

I 5) Titlurl de valoare care confera drepturl de proprietate asupra socletatilor, care nu sunt tranzacilonate.

6) 5e va completa de citre operatori} economici cirora fe sunt Incidente prevederile Ordinului ministrulul finantelor publice §i al ministrulul delegat pentru buget nr.
66872014 pentru aprabarea Pracizirilor privind Intocmirea §l actuallzarea Inventarului centralizat al bunurltorimobile proprietate privatd a statulul si a drepturilor reale |
supuse inventarlerlf, cu modificarile sl completarlle ulterioare.

7) La secfiunea "X)l Capltal soclal virsat' |a rd. 153 - 163 In col. 2 si col. 4 entltatile vor inscrie procentul corespunzitor capltalulul social detinut in totalul capitalulul |
socfal varsat Inscris la rel. 152, |
8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legil nr. 163/2018 pentru modificarea §l completarea Legli contabllitatii nr. 8271991, modificarea sl |
completarea Legil socletajllor ar. 31/1990, precum sl modificarea Legl nr. 1/2005 privind arganizarea gi functionarea cooperatiel. Nu se raporteaz3 dividendele
prezentate la rd. 164,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

ladatade 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valor] brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {col.5=1 +2-3}
dezmembrari
si casar]
A B 1 2 3 4 5

Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si o1 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 1.877.062 8.390 X 1.885.452
Avansuri acordate pentru

e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL ird. 01 la 04) 05 1.877.062 8.390 X 1.885.452
Il.\mobilizari corporale
Terenuri 06 4.843.664 X 4,843.664
Constructii 07 40.204.825 793.150 39.411.675
Instalatii tehnice si masini 08 25.327.548 11.641 4.515.784 20.823.405
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 672.563 672.563
Investitil Imobiliare 10 131570 131.570
Active corporale de expiorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblll.zan corporale in curs de 13 3588 3.588
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 71.183.758 11.641 5.308.934 65.886.465
N.Imobilizari financiare 17 3.986.195 377.656 X 3.608.539
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 77.047.015 20.031 5.686.590 71.380.456




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-
N Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizarela
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LIimobilizari necorporale
Chettu.ieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 1.748.152 18.357 1.766.509
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 1.748.152 18.357 1.766.509
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 48.397 41.483 89.880
Constructii 24 8.425.617 1.758.163 94.537 10.089.243
Instalatii tehnice si masini 25 19.195.386 1.532.964 4492251 16.236.099
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 566.538 26.652 593.190
Investitii imobiliare 27 19.320 4829 24.149
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL {rd.23 |a 29) 30 28.255.258 3.364.091 4.586.788 27.032.561
AMORTIZARI - TOTAL {rd.22 +30)| 31 30.003410 3.382.448 4.586.788 28.799.070




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
Nr. Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de Imobilizari rd. Soldinitial In cursul anuluj reluate la venituri | {col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32 [
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
Il.imobliizari corporale
Terenurt 36
Constructii 37 2.292.647 2.292.647
Instalatii tehnice si masini 38 68 68
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si M
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 23 3.588 i 3.588
executle
investitii imobifiare in curs de a4
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 3.656 2.292.647 2.296.303
liL.imobilizari financlare 46 726,706 766 727472
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 730.362 2.293.413 3.023.775
Suma de control F40: 671432740/ 3116309605
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
POPA VASILE EUGEN CRACIUN LIANA
/ G : " .
;emﬁétura !
s ) ot Ffj GAL 5 Calitatea
ST S 11--DIRECTOR ECONOMIC 0
2, “powd -/‘F‘r
R A Semnétura 4F ot

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

=




Solduri/ Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie | Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro)!

Conturi entitati mijlocii si mari 1011 SC(+)F10L R81 —] OK
1 {ulthmul rand sau nr.cr. rand necompletat)
el Cont Suma
1 =1




MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Semnéaturdyalida

Digitally signed isterul

gl:t:n%'ﬂqra 4:50:21 EEST

Raason: nt MFP
Index inciarcare: 175826653 din 28.05.2019

Ati depus un formular tip S1002 cu numdrul de inregistrare INTERNT-175826653-2019 din data de
28.05.2019 pentru perioada de raportare 12 2018 pentru CIF: 803727

Nu existd erori de validare.



SITUATIA

Fluxurilor de trezoreric la data de 31.12,2018

31.12.2017 31.12,2018
Rezultatul brut inainte de iImpozitare -57,542,861 1,441,196
Ajustari pentru:
Cheltuieli cu amortizarea 3,802,393 3,382,450
Rezuitat net din vanzarea imobilizarilor corporale 4,322,921 -1,265,204
Pierdere din dobanzi 730,912 281,973
Castig din dobanzi -44,762 -38,006
Cheltuieli (venituri) aferente ajustarilor pentru 2,292,647
Cheltuieli (venituri) aferente ajustarilor de valoare 700 767
a imobilizarilor financiare

Cheltuieli (venituri) aferente ajustarilor pentru 2,643,990 -5,202,168
Cheltuieli (venituri) aferente provizioanelor de riscuri 7,245,750 520,039
Cheltuieli (venituri) aferente ajustarilor pentru

si conturi asimilate -143,708 5,517,328
Venituri din dividende -30,444
Numerar generat din activitatea de exploatare
inainte de modificari ale capitalului circulant -38,984,666 6,900,578
(Crestere)/descrestere de stocuri 94,028,734 6,927,534
(Crestere)/descrestere de clienti si alte creante 14,179,998 -1,023,428
Crestere/(descrestere) de datorii -55,886,587 -14,304,322
Variatie cheltuieli in avans -13,014
Variatie venituri in avans -154,897
Numerar net utilizat in operatiuni 13,337,479 -1,667,549
Imopozit platit 0 0
Dobinda platita -730,912 -281,973
LNumerar net utilizat in activ.de exploatare 12,606,567 -1,949,522
Flux de numerar din activitatea de investitii
Achizitii nete de imobilizari corporale -2,257,529 -11,641
Achizitii nete de imobilizari necorporale -2,759 -8,390
Incasari din vanzarea imobilizarilor corporale 1,987,350
(Cresteri) descresteri imobilizari financiare 0 377,654
Vanzari (achizitii) de actiuni proprii 117,224 0
Dobanzi incasate 44,762 38,006
Dividende incasate 30,444
IL.Numerar net utilizat in activitatea de investitii -2,098,302 2,413,423
Flux de numerar din activitatea de finantare
Variatia imprumuturilor -10,812,796 66,165
Dividende (piatite) incasate 37,580 0
Plati privind leasingul financiar -70,105 -63,829
Incasari din vanzare de actiuni 0 0
HI.Numerar net din activitates de finantare -10,845,321 2,336
Crestere (scadere)neta a disponibilitatilor(I+11+I11) -337,056 466,237
Numerar si echivalent de numerar Ia inceputul 4,146,753 3,809,697
Numerar si echivalent de numerar la sfirsitul 3,809,697 4,275,934

Administrator special intocmit

Popa Vasjle Eugen

-

director economic
ec. Craciun Liana

/]

)



SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31 decembrie 2018

lei

Element al
capitalului propriu

Soldlat
januarie

Cre

steri

Reduceri

Total, din
care

prin transfer

Total din
care

prin transfer

Sold la 31
decembrie

0

4

5

6

Capital subscris 1012

61.417.980

61.417.980

Prime de capital 1043

481.873

481.873

Rezerve din reeval, 105

10.839.927

186.872

186.872

10.653.055

Rezerve legale 1061

2.097.418

2.169.478

Rezerve ptr actiuni proprii

Rezerve statutare sau
contractuale

Alte rezerve 1068

8.983.241

8.983.241

Rezerve din conversie

Rezultatul reportat

Profit nerepartizat

Pierdere neacoperitd 1171

Rezultatul reportat provenit
din adoptarea pentru prima
datd a [AS, mai pujin [AS 29
1172

{578.573)

(578.573)

Rezultatul reportat provenit
din profitul nerepartizat 1171

{12.686.686)

(57.542.861)

(57.542.861)

(70.229.547)

Rezuitatul reportat prov. din
corec. erorilor
fundamentalel 174

581.339

-

581.339

Rezultatul reportat
reprezentind surplusul realizat
din rezerve din reevaluare
1175

973.396

186.872

186.872

1.160.268

Rezultatul exercifiului
financiar 121

(57.542.861)

1.441.196

{57.542.861)

(57.542.861)

1.441.196

Repartizarea profitului

{72.060)

(72.060)

(72.060)

Castiguri legate de
instrumente de capitaluri
proprii

-

Pierderi legate de insttumente
de capiial propriu 149

(3.505.023)

{3.505.023)

Total

11.062.031

{53.914.793)

(57.355.989)

(57.355.989)

(57.355.989)

12.503.227

ADMINISTRATOR SPECIAL
POPA YASILE EUGEN

INTOCMIT: DIRECTOR ECONOMIC

EC. CRAC

Y.

Ijl}N LIANA
/
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ARMAX GAZ S.A. - in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 1: Active imobilizate

1.1.Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, mai putin amortizarea
si deprecierile cumulate de valoare,

1.2. Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, respectiv, dupa caz,
valoarea justi, mai putin amortizarea si ajustarile cumulate de valoare. Amortizarea se
stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare, respectiv asupra valorii
reevaluate a imobilizarilor,

Ultima reevaluare a imobilizarilor corporale de natura constructiilor a avut loe in anul 2013.
Societatea nu a prezentat imobilizirile corporale din aceasts categorie in valori juste la 31
decembrie 2018, desi politica contabila este de a se proceda la reevaluarea acestei categorii de
imobilizéri din 3 In 3 ani,

Duratele de amortizare din contabilitate nu sunt diferite de duratele de amortizare utilizate de
entitate in scopuri fiscale. Metoda de amortizare utilizata de societate este metoda de
amortizare liniara.

Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

La 31 decembrie 2018, valoarea contabili a imobilizirilor corporale definute in regim de leasing
financiar este de 91.006 lei (valoarea de intrare a acestora a fost de 341.272 lei). In anul 2018, nu
au existat intrari de imobilizari corporale in baza unor noi contracte de leasing financiar,

Imobilizari corporale vandute

Pe parcursul anului 2018, Societatea a vandut imobiliziri corporale cu valoare de intrare de
5.308.935 lei §i amortizare cumulati in sum3 de 4.586.788 lei. Din vénzarea acestor imobilizari
corporale, Societatea a obtinut profit in suma de 1.265.204 lei.

Imobilizari corporale in curs de executie

In cursul anului incheiat la 31 decembrie 2018, nu au avut loc modificiiri ale imobilizirilor
corporale in curs de executie.

Altele

Valoarea brutd a imobilizarilor corporale complet amortizate la 31 decembrie 2018 este de
10.934.332 lei.

1.3, Imobilizari financiare

La sfarsitul anului 2018, Societatea detine 75,64% din actiunile GAZPROIECT S.A. Brasov, in
valoare de 2.764.789 lei, Aceasta socielate este o societate afiliata, controlata de Armax Gaz S.A.
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ARMAX GAZ S.A. - in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

{loate sumeles sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu esle specificat aifel)

NOTA 1: Active imobilizate {(continuare)

Aceasta investitie este evidentiata in contabilitatea societatii la costul istoric. Conducerea
societatii Armax Gaz S.A. considera ca aceasta investitie este recuperabila pe parcursul derularii
normale a activitatii. Ca atare, nu se considera necesara ajustarea pentru pierdere de valoare a
acestei imobilizari financiare detinute.

Celelalte titluri imobilizate reprezinta actiuni detinute la societatea Zeta Petrolium Ltd. UK.
obtinute in schimbul cedarii unei parti din licenta de operare in domeniul petrolier. Aceste
titluri au fost evaluate initial la suma de 740.550 lei.

Societatea detine 535 actiuni SNTGN Transgaz S.A. achizitionate in anul 2007, cu o valoare de
102.697 lei.

Alte imobilizari financiare sunt reprezentate de sume de incasat in valoare de 503 lei, constand
in garantii diverse cu lichiditate intr-o perioadd mai mare de un an.

1.4. Deprecierea activelor imobilizate

Avand in vedere contextul economic actual, ca si alti factori interni si externi, Societatea a
analizat valoarea contabila inregistrata la data bilantului pentru imobilizarile corporale
depreciabile, pentru a evalua posibilitatea existentei unei deprecieri a acestora, ce ar putea
atrage inregistrarea unei ajustari pentru depreciere. Societalea a considerat oportuna
inregistrarea la data bilantului a unei ajustari pentru deprecierea imobilizarilor in curs de
executie in suma de 3.588 lei, precum si a unei ajustiri in sumd de 2.292.647 lei pentru
deprecierea imobilizarilor corporale. Ajustirile pentru deprecierea imobilizirilor corporale au
fost estimate in corelafie cu evenimentele ulterioare datei bilantului, asa cum sunt prezentate la
Nota 9.4 Evenimente uiterioare.

La sfarsitul anului 2018, Societatea are constituite ajustari de valoare in suma de 727.472 lei lei
pentru actiunile detinute la Zeta Petrolium Lid. U.K, pe baza pretului unei actiuni pe bursa
australiana de 0,07 centi la 31.12.2018. Cursul valutar aplicabil este de 2,8746 lei/dolar
australian. Valoarea contabild a acfiunilor Zeta Petrolium Ltd. UK. este de 13.078 lei.

NOTA 2: Provizioane

Sold la 01 Sold la 31

ianuarie 2018 Cresteri  Reduceri decembrie 2018

Provizioane pentru impozite 7.245.750 15.391 ¢ 7.261.141
Alte provizioane 0 504.648 0 504.648
Total 7.245.750  520.039 0 7.765.789

Pe parcursul anului 2017, Societatea a recunoscut un provizion pentru impozite in suma de
7.245.750 lei, in legétura cu obligatii de plata suplimentare stabilite in urma unui control realizat
de ANAF in anul 2017. Societatea a contestat Decizia ANAF nr. 228/08.11.2017, iar in 2018,
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ARMAX GAZ S.A. - in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

{loale sumele sunt expnmale in lei {*“RON"), daca nu este specifical altfel)

NOTA 2: Provizioanc (provizioanc)

instanta a decis desfiinjarea Deciziei ANAF 228 si reverificarea pentru perioada supusd
inspectiei initiale. Pe baza Deciziilor ANAF 232/05.10.2018 si 233/06.10.2018, obligatiile fiscale
suplimentare stabilite in sarcina Societatii sunt in suma de 7.261.141 lei, sumé pentru care
Societatea are evidentiat un provizion pentru impozite la 31.12.2018. In categoria Alte
provizioane, Societatea a evidentiat valoarea unor obligalii in legiturd cu amenzi de platd, in
sumi de 50.000 lei, precum si obligatii fad de autoritatea competenti in gestionarea fondurilor
europene in sumi de 454.648 lei, reprezentind corectii pentru neindeplinirea dispozitiilor
contractuale. Conducerea Societitii considerd ci valoarea provizionului la 31 decembrie 2018
reprezintd cea mai buni estimare a sumei necesare pentru stingerea acestei obligali.

NOTA 3: Repartizarca profitului

31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Rezultatul exercitiului financiar -57.542.861 1.441.196
Rezerve legale 72.060
Alte destinatii 0 0
Profit nerepartizat/Pierdere neacoperita -57.542.861 1.369.136
NOTA 4: Analiza rezultatului din exploatare
31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
1. Cifra de afaceri neta 68.405.955 7.531.061
2, Costul serviciilor prestate (3+4+5) 103.291.325 10.841.954
3. Cheltuielile activitatii de baza 97.529.454 4,915,003
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie 5.761.871 5,926.951
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) (34.885.370) -3,310.893
7. Cheltuieli de desfacere
8. Cheltuieli generale de administratie 16.205.924 25.156.597
9. Alte venituri din exploatare (5.809.290) 30.130.095
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) (56.900.584) 1.662.605

NOTA 5: Situatin creantelor si datoriilor

Creante

La 31 decembrie 2018, creantele Societatii, analizate in functie de lichiditatea lor, prezintd

urmitoarea situatie:
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ARMAX GAZ S.A. - In reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
{loate sumele sunf exprimate in lei ("RON’}, daca nu esle specifical aitfel)

CREANTE Sold 1a 31 Sold 1? 31 Termen de lichiditate
decembrie 2017 | decembrie 2018 | sublan | pestelan

Clienti si conturi asimilate 0,040.500 9.624.735 | 9.624.735

Ajustari de valonre pentru depreciere clienti -1.563.152 -7.080.480 | -7.080.480

Furnizori-debitori pentru prestari de

servicii 13.844 0 0

Creante imobilizate cu scadenta sub 1 an 172.137 103.236 103.236

Debitori diversi 83.185 574.718 574.718

Ajusiari de valoare peniru depreciere

debitori 0 0 0

TVA neexigibila 186.065 214.931 214,931

Alte creante fata de bugetul statului si

bugetul asigurarilor sociale 21.160 22.694 22,694

Creante in legatura cu personalul 0 6 6

TOTAL 7.953.741 3.459.840 3.459.840 0

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de incasare
intre 30 - 90 de zile. Creantele in valuta, rezultate ca efect al tranzactiilor, se inregistreaza in
contabilitate atat in lei, cat si in valuta. La sfarsitul exercitiului financiar creantele in vaiuta sunt
reflectate la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei din

ultima zi bancara a anului respectiv.

Creantele incerte se inregistreaza distinct in contabilitate. Atunci cand se estimeaza ca o creanta
nu se va incasa integral, in contabilitate se inregistreaza ajustari pentru pierderi de valoare, la
nivelul sumei care nu se mai poate recupera.

La 31 decembrie 2018, creantele comerciale incerte in sumi de 7.080.480 lei (2017: 1.563.152 lei)
au fost ajustate pentru depreciere in proportie de 100%. Miscarile in ajustarile pentru depreciere

a creantelor au fost urmatoarele:

Sold la 1 ianuarie
Cresteri in timpul anului
Sume trecute pe cheltuiala
Reversari in timpul anului
Sold la 31 decembrie

2017 2018
1.306.778 1.563.152
256.374 5.517.328

0 0

0 0
1.563.152 7.080.480

La 31 decembrie 2018, Societatea nu are in sold ajustari pentru deprecierea creantelor debitori

diversi.

Datorii

La 31 decembrie 2018, datoriile Societatii, analizate in funcfie de exigibilitatea lor, prezinta

urmaitoarea situatie:
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ARMAX GAZ S.A. ~in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

{loate sumele sunt exprimale in lei {“RON’), daca nu esle specifical altfel)

NOTA 5: Situatia creantelor si datoriilor {continuare)

DATORII Sold 1a 31 Sold la 31 Termen de exigibilitate
decembrie 2017 | decembrie2018 | sub1an peste 1 an
Furnizori 19.809.500 4.627037 | 3308459 | 1.318.578
Clienti creditori 165.370 91.147 91.147
Datorii de leasing financiar 161.342 98.563 65.539 33.024
Garantii primite 37.050 148.006 37.050 110,956
Datorii fata de buget 3.529.152 4.398.363 2.997.228 1.401.135
Datorii fata de personal 514.901 491.078 260.198 230.880
Creditori diversi 49.525 44,494 44.494
Alte datorii, credite, dobanzi 18.857.973 18.924.137 |  6.522.320 | 12.401.817
TOTAL 43.124.811 28.822.825 | 13.326.435 | 15.496.390

In decembrie 2018, Societatea a intrat in reorganizare judiciara, ca urmare a confirmirii de ciitre
Tribunalul Sibiu a Planul de reorganizare propus de administratorul judiciar CITR Filiala Sibiu
SPRL. Durata de implementare a Planului de reorganizare este de 36 de luni. In aceste conditii,
datoriile Societitii niscute inainte de data intririi in insolventa (respectiv inainte de data de 3
iulie 2017) au fost prezentate in Bilant in functie de programul de platd aprobat prin Planul de
reorganizare. Datoriile cu termen de exigibilitate sub 1 an cuprind datoriile ndscute inainte de
data intrérii in insolventd pentru care Planul de reorganizare prevede plata in primul an al
duratet de implementare, precum si datorii evidentiate dupé data intririi in insolvent, a ciror
exigibilitate este analizatii in functie de prevederile contractelor sau a altor documente similare.
Datoriile in valutd sau datoriile exprimate in lei, a ciiror decontare se face in functie de cursul
unei valute, ndscute inainte de data intririi in insolventd, se prezinti in situatiile financiare la
valoarea in lei stabiliti inainte de data intririi in insolventd. Ulterior intririi in insolvents,
evaluarea acestor datorii nu s-a mai efectuat, in baza prevederilor Legii insolventei nr. 85/2014,
art. 107 alin. (2).

Sume datorate institutiilor de credit

Societatea a incheiat cu Banca Transilvania contractul de credit nr. 114/09.08.2013 pentru un
credit plafon global de exploatare multivaluta pentru finantarea curenta in valoare initiala de
29.600.000 lei. La data de 31.12.2018, valoarea ulilizati este de 16.031.790,99 lei, iar diferenta
pana la 29.600.000 lei a fost anulati avind in vedere ci perioada de tragere a expirat in
15.08.2018. Din suma lotali utilizatd de 16.031.790,99 lei, suma de 1.489.656,42 lei reprezinta
credite angajate de coimprumutatul Aldona SR.L. Copsa Micd (entitate cu care se afli in relatii
speciale, administratorul special este rudi de gradul I cu asociatul unic al acesteia).

Din valoarea totali angajata de ARMAX GAZ S.A., suma de 14.135.711,83 lei reprezinti credite
pe termen scurt, din care suma de 5.522.672 lei este exigibili intr-o perioada mai mica de 1 an,
conform Planului de reorganizare. De asemenea, la 31 decembrie 2018, Armax Gaz S.A.
inregistreazi si scrisori de garantie bancari trase din plafonul global de exploatare, in sumi de
406.422,74 lei.

Plafon de scrisori de garantie bancard pentru LICITATII in suma de 1.000,000 lei aprobat prin
Contractul de credit 61/22.02.2017 a fost inchis in data de 21.02.2018.
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ARMAX GAZ S.A. - in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

(foafe sumele sunt exprimale in fei {"RON"), daca nu esle specifical aitfel}

NOTA 5: Situatia creantelor si datoriilor (continuare)

Cu OTP Bank Romania, societatea are incheiat contractul de credit cu plafon multivaluta cu
utilizare multipla nr, 24002016019211/18.10.2016. La 31.12.2018, societatea inregistreaza datorii
aferente acestui credit in suma de 4.786.250 lei. Din aceasta suma, 997.473 lei reprezinta trange
care trebuie rambursate in anul 2019, iar diferenfa de 3.788.777 lei constituie datorie cu termen
de rambursare peste un an de 3.826.262 lei, termenul scadent fiind 1 januarie 2022,

Garantiile constituite de Societate pentru contractele de credit aflate in derulare sunt prezentate
la Nota 9.8.1 Garantii acordate tertilor.

La finele anului 2018 exista in derulare un contract de leasing financiar cu o datorie totala la
rata de capital de 98,563 Iei, clasificatd in functie de scadentii astfel:

Obligatii de leasing financiar 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
cu scadenta pana la un an 62.867 65.539
cu scadenta peste un an 98.475 33.024
Total 161.342 98.563

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile

Aceste situatii financiare individuale sunt responsabilitatea conducerii societatii si sunt
intocmite in conformitate cu Ordinul MFP nr. 1802/2014 “Reglementari contabile privind situatiile
financiare individnale si situatiile financiare annale consolidate”, cu modificarile ulterjoare,

Comparative

Bilantul neconsolidat si contul de profit si pierdere neconsolidat comparative au fost prezentate
in aceste situatii financiare neconsolidate in conformitate cu OMFP 1802/2014 cu modificarile si
completarile ulteriocare.

6.1. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 au fost intocmite in
conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea a intrat in insolventd incepand cu data de 3 iulie 2017, ca urmare a admiterii cererii
sale de citre Tribunalul Sibiu. In 10 decembrie 2018, Tribunalul Sibiu confirma Planul de
reorganizare propus de administratorul judiciar al Societatii si dispune reorganizarea activitatii
Societitii, durata de implementare a Planului fiind de 36 luni de la data confirmiirii acestuia de
ciitre judecitorul sindic, cu posibilitatea prelungirii cu inci 12 luni.

De asemenea, la 31 decembrie 2018, activul net al Societitii este mai mic decat ¥ din valoarea
capitalului subscris.
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ARMAX GAZ S.A. - in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat [a 31 decembrie 2018

{toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specifical altfel}

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Proiectiile financiare prezentate in Planul de reorganizare, prin Bugetul de venituri si cheltuieli
estimat pe perioada celor 36 luni, prognoza fluxurilor de numerar aferente perioadei de
reorganizare si prezentarea programului de plati sustin ipoteza continuititii activitalii §i indicad
perspective viabile privind activitatea viitoare.

Conducerea Societiifii considera ca existd resurse pentru continuarea activitililor Societatii,
resurse care au fost analizate in vederea elaborarii planului de restructurare al Societdi.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea
in contabilitate a elementelor de active, datorii si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea in
timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor finaciare s-a tinut seama de:

» toate ajustarile de valoare cauzate de deprecieri ale activelor;

* sunt recunoscute datoriile apdrute in exercitiul financiar curent sau al unui exercitiu
financiar precedent, chiar dacii acestea devin evidente numai intre data bilantului si data
intocmirii acestuia;

» in contul de profit si pierdere s-a inclus doar profitul realizat la data bilanfului.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc (si nu pe misurd ce numerarul sau echivalentul siu este incasat sau
platit) si sunt inregistrate in contabilitate i raportate in situatiile financiare ale perioadelor
aferente. Veniturile si cheltuielile care rezultd direct si concomitent din aceeasi tranzaciie sunt
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directd intre cheltuielile si veniturile
aferente, cu evidentierea distincti a acestor venituri gi cheltuieli.

Principiul intangibilitatii exercitiului

Bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului
precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat
valoarea fiecarui element individual de activ sau de datorie.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce
reprezinta datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile,
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ARMAX GAZ S.A. —in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

(foate sumele sunt exprimale in lej {"RON"), daca nu este specificat aftfel)

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Principiul evaluirii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate pe baza costului istoric, cu excepfia
imobilizirilor corporale, pentru care Societatea a aplicat tratamentul alternativ permis.

Principiuf pragului de semnificatie

Elementele care au o valoare semnificativa sunt prezentate distinct in cadrul situatiilor
financiare.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tinand

seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentuluj in cauz3

Evenimentele si operatiunile economico-financiare au fost evidentiate in contabilitate asa cum s-
au produs, in baza documentelor justificative. Atunci cind existd diferente intre fondul sau
natura economicd a unei operatiuni sau tranzactii si forma juridica, entitatea a inregistrat in
contabilitate aceste operatiuni, cu respectarea fondului economic al acestora.

6.2. Monedn de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,RON” sau ,,LEl”), Elementele
incluse in aceste situatii sunt prezentate in lei romanesti.

6.3. Bazele intocmirii situntiilor financiare

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii Armax Gaz S.A. intocmite in
conformitate cu:

* Legea contabilitatii 82/1991 republicata, cu modificarile ulterioare;

* Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu medificarile

ulterioare (,,0.M.E.P. 1802/2014"),

Aceste situatii financiare cuprind:

e Bilant;

» Cont de profit si pierdere;

¢ Situatia Auxurilor de trezorerie;

* Situatia modificarilor capitalului propriu;

* Note explicative la situatiile financiare anuale.

Situatiile financiare neconsolidate se refera doar Ia Armax Gaz S.A.

Societatea are filiale si va analiza, conform cerintelor O.M.F.P. 1802/2014, daci esle necesar sa
intocmeasca situatii financiare consolidate, Dacd va fi necesari prezentarea lor, situatiile
financiare consolidate vor fi incluse intr-un document separat.
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ARMAX GAZ S.A. - in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

{foale sumele sunt exprimale in lei {"RON"), daca nu esle specificat altfel)

6.3. Bazele intocmirii situatiilor financiare (continnare)

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate
in lei (“RON”") la cost istoric, cu exceplia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa,
conform politicilor contabile ale Societatii si conform O.M.E.P, 1802/2014.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De
asemenea, situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile
acceplate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din
Romania inclusiv O.M.F.P. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

6.4. Situntii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2018 prezinta comparabilitate cu situatiile
financiare intocmite la 31 decembrie 2017. In cazul in care valorile aferente perioadei precedente
nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei curente, acest aspect este prezentat si
argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele comparative aferente anului precedent.

6.5. Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu O.M.F.P, 1802/2014, cu modificarile
ulterioare, presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari care influenteaza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data
situatiilor financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca
sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand
acestea devin cunoscute.

6.6. Continuilaten activitatii

Prezentele situalii financiare sunt intocmite pe baza principiului continuititii activititii, din
perspectiva implementirii Planului de reorganizare aprobat de citre judecitorul sindic in
decembrie 2018,

6.7. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in LEI la rata de schimb valabila la data
tranzactiei.

Tranzactiile in valutd sunt exprimate in LEI prin aplicarea cursului de schimb comunicat de
BNR si valabil la data tranzactiei. Elementele monetare exprimate in valuti la sfarsit de an sunt
exprimate in LET la cursul de schimb de la data situatiilor financiare.
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ARMAX GAZ S.A. - in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

{loale sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile {continuare)

Cagtigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, sunt inregistrate
in contul de profit si pierdere al anului respectiv. Ratele de schimb LEU/USD si LEU/EUR la 31
decembrie 2017 si 31 decembrie 2018, au fost dupa cum urmeaza:

Moneda 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
LEU/USD 3,8915 4,0736
LEU/EUR 4,6597 4,6639

6.8. Imobilizari necorporale

Programe informatice

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza
metodei liniare pe durata utila de viata.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se
inregistreaza in conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie,
dupa caz.

Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune
stabileste o durata si o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii
urmeaza a fi inregistrata pe durata de folosire a acesteia, stabilita potrivit contractului.
Brevetele, licentele si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda de
amortizare liniara. Brevetele se amortizeaza in 20 de ani.

6.9. Imobilizari corporale

Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import
sau taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele
notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile
direct imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in
condiliile de functionare.

Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizari corporale se recunosc, de regula, drept cheltuieli
in perioada in care au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului, sub forma
cheltuielilor ulterioare, investitiile efectuate la imobilizarile corporale care au ca efect
economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial. Obtinerea de beneficii se poate
realiza fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect prin reducerea cheltuielilor de intretinere
si functionare.
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ARMAX GAZ S.A. - in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financlar incheiat la 31 decembrie 2018

{loate sumele sunt exprimate in lei (“RON"), daca nu esie specificat alifel)

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Costul reparatiilor efectuate la imobilizarile corporale, in scopul asigurarii utilizarii continue a
acestora, este recunoscut ca o cheltuiala in perioada in care aceste costuri sunt efectuate.
Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinta investitiile neterminate efectuate in regie
proprie sau in antrepriza. Aceslea se evalueaza la costul de productie sau costul de achizitie,
dupa caz.

Categoria de constructii din cadrul imobilizirilor corporale a fost prezentati in valori juste in
urma reevaludrii acestei categorii in anul 2013. Reevaluarea in scopuri contabile, desi
mentionatd in manualul de politici contabile (termen de efectuare din 3 in 3 ani) nu s-a realizat
nici in anul 2018,

Imobilizarile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizarilor finalizate dupa
receptia, darea in folosinta sau punerea in functiune a acestora, dupa caz.

Amortizarea

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta
alocarea sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare
economica. Valoarea amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare care substituie
costul (de exemplu, valoarea reevaluata).

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a
activelor.

Terenurile nu se amortizeaza,
Duratele de viata pentru principalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in
tabelul de mai jos.

Categorie de imobilizari Ani
Armenagjari de terenuri 10
Cladiri 6-60
Instalatii si echipamente 2-24
Mijloace de transport 3-18
Mobilier, aparatura birotica 2-24

6.10.  Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate si alte investitii detinute
ca imobilizari.

Imobilizarile financiare achizitionate in principal in scopul de a genera un profit ca rezultat al
fluctuatiilor de pret pe termen scurt sunt clasificate ca active financiare detinute in scopul
tranzactionarii si incluse in active circulante. Investitiile cu scadenta fixa pe care conducerea are
intentia si posibilitatea de a le pastra pana la scadenta sunt clasificate ca investitii pastrate pana
la scadenta si sunt incluse in active imobilizate.
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ARMAX GAZ S.A. - Tn reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

(loale sumele sunt exprimale in lei ("RON’), daca nu eslte specifical allfel)

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinata
prin contractul de dobandire a acestora. Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la
valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

6.11.  Deprecieren activelor

Valoarea contabila a activelor Societatii, altele decat stocurile este analizata la data fiecarui
bilant pentru a determina daca exista scaderi de valoare. Daca o asemenea scadere este
probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in cauza. Corectarea valorii
imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se
efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari
suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau
suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila
a acestora.

Calculul valorii recuperabile

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor si a datoriilor se face la valoarea lor probabila de
incasare sau de plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de invenlar stabilita la
inventariere si valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama
ajustarilor pentru depreciere.

Reluarea ajustdrilor pentru depreciere

Pierderea din depreciere aferenta unei investitii facute de catre Societate in instrumente
financiare sau a unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate fi
legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost recunoscuta.

In cazul altor active, o ajustare pentru depreciere este reluatéd in cazul in care s-a produs o
schimbare a estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila.

6.12  Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, productia in curs de executie,
semifabricatele, produsele finite, piesele de schimb, materialele consumabile si ambalajele.

Evidenta stocurilor se {ine prin metoda inventarului permanent.

In categoria stocurilor se cuprind si activele cu ciclu lung de fabricatie, destinate vanzarii (de
exemplu, lucrari si servicii in curs de executie).

Productia in curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de

efectuare a operatiilor tehnologice si evaluarea acestuia pe baza costurile de productie.
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ARMAX GAZ S.A. = in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

{loate sumele suni exprimale in lei ("RON"), daca nu esle specifical altfel)

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc.

Costul produselor finite si a productiei in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente
productiei, si anume: materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera
directa si alte cheltuieli directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie
alocata in mod rational ca fiind legata de fabricatia acestora.

Costul altor stocuri se determina in raport cu situatia data pe baza costului standard.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea
realizabila neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe
parcursul desfasurarii normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea
bunului, atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzarii.

Pentru orice stocuri deteriorate sau cu miscare lenta se constituie ajustari pentru depreciere de
valoare pe baza estimarilor conducerii societatii, de regula, pentru stocuri mai vechi de 6 luni,
fara miscare.

6.12.  Cremile conercinle

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor minus
ajustarile pentru depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt
constituite cand exista dovezi conform carora Societatea nu va putea incasa creantele la
scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt
identificate.

6.13.  Numerar si echivalente nunwerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar si conturi la banci. Pentru situatia fluxului de
numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci,
avansuri de trezorerie,

6.14.  Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Costurile aferente
obtinerii imprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltuieli in avans si amortizale pe perioada
imprumutului atunci cand sunt semnificative.

Partea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,,Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-o perioada de pana la un an” si inclusa la data bilantului contabil in ,,Sume
datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.
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ARMAX GAZ S.A. - in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 20118

{foate sumele sunt exprimale in lei {("RON’), daca nu este specificat alifel)

NOTA é: Principii, politici si metode contabile (continuare)
6.15. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita
in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre
Societate.

Pentru datoriile exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul unei valute,
eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezulta din evaluarea acestora se
inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz.

6.16. Contracte de leasing

Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente
mijloacelor fixe detinute in leasing, sunt capitalizale la data inceperii leasingului la valoarea de
achizitie a mijloacelor fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala
cu dobanda si reducerea datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in
contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza
consecventa cu politica normala de amortizare pentru bunuri similare.

6.17. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau
implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara
pentru a onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil.

6.18. Subventii

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit in avans. Venitul in
avans se inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu
amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor.

6.19. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor
de constituire.

Actiunile proprii rascumparate, potrivit legii, sunt prezentate in bilant ca o corectie a capitalului
propriu.
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ARMAX GAZ S.A, - in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar inchelat Ia 31 decembrie 2018

(foate sumele sunt exprimalte in le} {"RON’}, daca nu esle specificat aitfel)

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit
sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii (actiuni} sunt recunoscute direct in
capitalurile proprii in liniile de ~Castiguri / Pierderi legale de instrumentele de capitaluri
proprii”,

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea
Generala a Actionarilor.

6.20.  Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele
legale totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale. In
anul 2018, Societatea a constituit rezerve legale in sumid de 72.060 lei, cu respectarea
prevederilor legale in vigoare. La 31 decembrie 2018, soldul rezervelor legale constituite nu
atinge ponderea de 20% din capitalul social.

6.21. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.
Repartizarea dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

6.22.  Rezulfaf reportat

Pierderea contabila reportata se acopera din profitul reportat si din rezerve potrivit hotararii
adunarii generale a actionarilor,

6.23.  Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, creante,
datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in
conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 6 "Principii, politici si
metode contabile”.

6.24.  Venituri

Veniturile din vanzarea bunurilor
yeniturile din vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre
cumparatori, al livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditij prevazute in contract, care atesta
transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti.

Reducerile comerciale primite ulterior facturarii, respectiv acordate ulterior facturarii, indiferent
de perioada la care se refera, se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 709 "Reduceri
comerciale acordate"), pe seama conturilor de terti. In cazul in care reducerile comerciale
reprezinta evenimente ultericare datei bilantului, acestea se inregistreaza la data bilantului in
contul 408 “Furnizori- facturi nesosite”, respectiv contul 418 “Clienti —facturi de intoemit”, si se
reflecta in situatiile financiare ale exercifiului pentru care se face raportarea daca sumele
respective se cunosc la data bilantului.

33



ARMAX GAZ S.A. —in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrle 2018

(toate sumele sunt exprimale in lei ("RON’), daca nu esle specifical alifel)

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Momentu] cand are loc transferul riscurilor si beneficiilor variaza in functie de termenii
individuali din contractele de vanzare.

Venituri din prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stadiul de executie. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de
lucrari si orice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri.

Stadiul de executie al lucrarii se determina pe baza de situatii de lucrari care insotesc facturile,
procese-verbale de receptie sau alte documente care atesta stadiul realizarii si receptia
serviciilor prestate.

In cazul lucrarilor aferente proiectelor derulate de societate, recunoasterea veniturilor se face pe
baza actului de receptie semnat de beneficiar, prin care se certifica faptul ca executantul si-a
indeplinit obligatiile in conformitate cu prevederile contractului si ale documentatiei de
executie.

Contravaloarea lucrarilor nereceptionate de beneficiar pana la sfarsitul perioadei se evidentiaza
la cost, in contul 332 "Servicii In curs de executie”, pe seama contului 712 "Venituri aferente
costurilor serviciilor in curs de executie”,

Venituri din redevente, chirii_ dobanzi si dividende:

Acestea se recunosc astfel:

a) dobanzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii veritului respectiv,
pe baza contabililatii de angajamente;

b) redeventele si chiriile se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform
contractului;

¢) dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

6.25. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare
la data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe datorate sunt inregistrate in
perioada la care se refera.

6.26.  Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile
financiare precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de
profit si pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se
efectueaza pe seama rezultatului reportat.
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ARMAX GAZ S.A. - in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat Ja 31 decembrie 2018
{toate sumele sunt exprimale in lei (“RON"), daca nu esfe specificat alifel)

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea
situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in
situatiile financiare. Informatii comparative referitoare la pozitia financiara si performanta
financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.

NOTA 7: Participatii si surse de finantare

Capital social

La 01 ianuarie
Emisiune de actiuni
La 31 decembrie

Capitalul sacial al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2018.

Structura actionariatului

Actionar

Vescan Mircea
Aldona S.R.L.

Alte persoane fizice sau juridice

TOTAL

NOTA 8: Informatii privind salariatii

Numarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:

Directori
Sefi de sectie
Personal administrativ

Muncitori

Total cheltuieli cu salariile (fara
tichete de masa)

2017 2018
Nr. de actiuni Nr. de actiuni
6.141.798 6.141.798
6.141.798 6.141.798
31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
46,34 2.846.466 2.846.466
7,30 448,468 448.468
46,36 2.846.864 2.846.864
100,00 6.141.798 6.141.798
31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Numar angajati Salarii Numar angajati Salarii
4 952.401 7 580.455
i 72.697 1 5.200
20 936.226 33 1.474.061
85 3.648.104 65 2.455,725
110  5.609.428 106 4,515.441
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ARMAX GAZ S.A. - in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financlar incheiat la 31 decembrie 2018

{foate sumele sunt exprimalte in lei ("RON"), daca nu este specificat alifel)

NOTA 9: Ailte informatii
9.1. Informatii despre Societate

Societatea ARMAX S.A. - in reorganizare - este o societate pe actiuni, infiintata in 1926 ca o
componenta a fostei Centrale a Gazului Metan Medias. Esle inregistrata in Registrul Comertului
Sibiu din anul 1991, Sediul social este inregistrat la adresa Medias, jud Sibiu, str. Aurel Viaicy,
nr. 35, Romania.

Obiectul principal de activitate al Societétii il reprezintd fabricarea de echipamente pentru
industria de petrol si gaze.

Societatea a intrat in insolvent{d incepédnd cu data de 3 julie 2017, ca urmare a admiterii cererii
sale de citre Tribunalul Sibiu. In 10 decembrie 2018, Tribunalul Sibiu confirmi Planul de
reorganizare propus de administratorul judiciar al Societétii si dispune reorganizarea activitilii
Societdtii, durata de implementare a Planului fiind de 36 luni de la data confirmdrii acestuia de
ciitre judecitorul sindic, cu posibilitatea prelungirii cu inca 12 luni.

Din decembrie 2007, ARMAX GAZ S.A. detine pachetul strategic de actiuni la societatea
Gazproiect 5.A. Brasov, respectiv 75,64% din capitalul social. Societatea este parte a grupului.
Situatiile financiare anuale consolidate sunt intocmite la nivelul societatii-mama ARMAX GAZ
S5.A.

9.2. Informatii privind relatiile cu entitatile afiliate si alte parti legate

Pe parcursul anului 2018, societatea a avut tranzactii comerciale cu Gazproject SA (societate
controlatd de Armax Gaz 5.A.) si cu ALDONA S.R.L. (societate cu care se afla in relatii speciale
privind actionariatul, actionarul majoritar fiind ruda de gradul I cu asociatul unic al acestei
societdti). Situafia tranzactiilor derulate cu aceste entititi pe parcursul anului 2018, precum si a
soldurilor aferente creantelor si datoriilor reciproce la 31 decembrie 2018 este prezentati in
continuare,

9.21. Sume datorate si de primit de la entitatile afiliate si alte parti legate

9.2.1.1. Creante fati de entitatile afiliate / alte parti legate

Creante 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Aldona SRL Copsa mica, actionar 3.391 46.226
Gazproiect 5A, subsidiara Armax Gaz SA 0 0
TOTAL 3.391 46.226

9.2.1.2. Datorii catre entitatile afiliate / alte parti legate

Datorii 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Aldona SRL Copsa mica, actionar 199.285 44,428
Gazproiect SA, subsidiara Armax Gaz SA 84.828 5.084
TOTAL 284.113 49.512
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ARMAX GAZ S.A. ~ in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheijat la 31 decembrie 2018

(toate sumele suni exprimale in lei ("RON"), daca nu este specificat allfel)

NOTA 9: Alte informatii {continuare)
9.2,1.3. Avansuri incasate

Avansuri incasate 31 decembrie 2017

31 decembrie 2018

Aldona SRL Copsa mica, actionar 1] 0
Gazproiect SA, subsidiara Armax Gaz SA 119.328 0
TOTAL 119.328 0

92,2, Informatii cu privire la tranzactiile cu entitatile afiliate si alte parti legate

9.2.2.1. Vanzari de bunuri si servicii si/sau active imobilizate

Total vanzari 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Aldona S.R.L. Copsa mica, actionar 55.743 52431
Gazproiect S.A., subsidiara Armax Gaz SA 0 0
TOTAL 55.743 190.139

9.2.2.2. Achizitii de bunuri si servicii

Total achizitii 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Aldona S.R.L. Copsa mica, actionar 923.191 137.707
Gazproiect 5.A., subsidiara Armax Gaz 5.A. 0 3.500
TOTAL 923.191 141.207

9.3.Informatii despre impozitul pe profit
31 decembrie

31 decembric 2018

1.441.196

461.990
72.060

5.548.834

8.695.789

+4.978.081

(64.950.839)

(59.972.758)

2017
Profit (pierdere) contabil(a) l (57.542.861)
Elemente similare veniturilor 2 409.002
Rezerva legala 3 -
Venituri neimpozabile 4 5.964.351
Cheltuieli nedeductibile 3 16.144.320
Profit impozabil / Pierdere fiscala pentru _
anul de raportare 6=1-2-3+445 (46.953.888)
Pierderea fiscala din anii precedenti 7 (17.996,949)
Profit impozabil/Pierdere fiscala de 8=6-7
recuperat in anii urmatori {64.950.839)
Impozit pe profit curent 8*16% -
Alte elemente 9 -
Impozit pe profit datorat 10=8-9 -
Reducere impozit pe profit I -
Impozit pe profit datornt In sfarsitul 12=10-11 .

perioadei
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pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

{toale sumele sunt exprimale i lei ("RON’), daca nu este specificat altfel)

NOTA 9: Alte informatii (continuare)
9.4. Evenimente ulterioare

Evenimentele ulterioare datei bilan{ului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile, care
au loc intre data bilanjului si data la care situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru
emitere. Societatea a identificat urmitoarele evenimente ulterioare care au determinat ajustarea
prezentelor situalii financiare:

* In martie 2019, Societatea a vandut imobiliziri corporale cu preful de vinzare de
10.879.713,50 lei, iar cheltuielile aferente cedirii activelor au fost in suma de 13.172.360,30 lei.
Pierderea generata de aceast tranzactie este in sumi de 2.292.646,80 lei. Conducerea Societitii a
considerat c& vénzarea imobilizirilor corporale dupé perioada de raportare este o proba a
valorii recuperabile a acestor active la finalu] perioadei de raportare curente, astfel ci vanzarea
in pierdere constituie un indiciu pentru recunoasterea unei ajustiri pentru deprecierea
imobilizirilor corporale definute la 31 decembrie 2018. Ajustarea pentru deprecierea
imobilizarilor corporale in sumé de 2.292.646,80 lei este recunoscuti in situatiile financiare ale
exercifiului financiar 2018. Pentru anumite active vandute in martie 2019, o parte a valorii lor de
intrare a fost finan{atd printr-o subventie pentru inveslifii accesatd de Societate. In bilantul
intocmit la 31.12.2018, soldul subventiei pentru investitii aferente finantérii acestor active, de
2.022.562 lei, a fost incadrat la sume de reluat intr-o perioadi de pana la un an,

* In martie 2019, Societatea a primit Procesul verbal intacmit de o echipd de control din
cadrul Directiei Generale Programe Europene Compelitivitate, prin care au fost stabilite
obligatii ale Societafii fa{i de autoritatea competentd in gestionarea fondurilor europene in
sumid de 454.648 lei, reprezentind corectii pentru neindeplinirea dispozitiilor contractuale.
Conducerea Societitii a considerat ci acest eveniment face dovada conditiilor care au existat la
data bilantului si a ajustat situatiile financiare ale exercifiului financiar 2018, prin recunoasterea
unui provizion, in categoria altor provizioane, in sumi de 454.648 Jei.

9.5. Cheltuieli cu chirii si leasing

Societatea are in derulare un contract de leasing financiar, care are ca obiect achizitionarea a 4
mijloace de transport, cu o valoare totala de intrare de 341.272 lei. Societatea are opliunea de a
achizitiona activele la scadenta contractelor. Imobilizirile corporale dobindite in baza
contractului de leasing financiar au fost inregistrate in contabilitatea Societatii si amortizate pe
durata de viata de 4 ani. La incheierea exercitului financiar curent, Societatea are o datorie catre
societatea de leasing de 98.563 lei,

9.6. Contingente
9.6.1. Taxare
Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data
bilantului. Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia

europeana, putand exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala,
care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile
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statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa
caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor
NOTA 9: Alte informatii (continuare)

armnenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin
urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume
importante de platit catre Stat.
In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

9.6.2. Pretentii de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)
Litigiile in care Societatea este implicatd au fost in parte conexate cu dosarul procedurii de
insolventa. Finalizarea litigiilor in care Societatea are calitatea de debitoare ar putea presupunre
pentru Societate obligatii de platéd suplimentare, fata de nivelul reflectat in evidenta contabii.

9.6.3. Aspecte legate de mediu
Societatea nu are cunostinta de potentiale efecte negative asupra mediului inconjurator ca
urmare a operatiunilor sale, care ar trebui cuantificate. Rezultatu! unor astfel de potentiale
efecte este incert si conducerea societatii nu considera necesara provizionarea unor astfel de
datorii pentru mediul inconjurator.

9.7.Riscuri financiare

9.7.1. Riscul ratei dobanzii
Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile
purtatoare de dobanda variabila pe care Societatea le are in derulare. Societatea fiind in
procedurd de insolvent, riscurile ratei dobénzii sunt limitate.

9.7.2. Riscul variatiilor de curs valutar
Societatea are tranzactii si contracte de leasing financiar intr-o alta moneda decat moneda
nationala (RON). Societatea fiind in procedurd de insolven{ii acest risc este semnificativ
diminuat urmarea prevederilor legislatiei in vigoare pentru dateriile in valuta.

9.7.3. Riscul de credit
Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe
credit. Soldurile de creante sunt monitorizate permanent, avand ca rezultat o expunere
nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante neincasabile.

9.8. Angajamente

9.8.1. Garanti acordate tertilor
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NOTA 9: Alte informatii (continuare)

in favoarea Bancii Transilvania {contractul de credit nr. 114/09.08.2013) Societatea a constituit
un depozit colateral la credit in valoare de 3.300.000 lei. Celelalte garantii se refer la: ipotecd
mobiliaré de prim rang pe soldul conturilor curente si de depozit deschise de Armax Gaz S.A. ia
creditor; cesiunea incasirilor din contul colector rezultate din derularea unor contracte incheiate
de Armax Gaz S.A. 5i Aldona SR.L.; ipoteci mobiliard de prim rang pe soldul conturilor
curente si de depozit deschise de coimprumutatul Aldona SR.L. la creditor si garantie
personald prin fidejusor Vescan Mircea Simion care garanteazi cu toate bunurile sale mobile si
imobile, prezente si viitoare, indepinirea de citre debitoru] Armax Gaz S.A./Aldona S.R.L. a
obligatiilor rezultate din contractul mentionat.

in favoarea OTP Bank Romania, (contractul de credit cu plafon multivaluta cu utilizare
multipla nr. 24002016019211/18.10.2016) Societatea a constituit garantii reale imobilare asupra
terenurilor si constructiilor situate in Medias, str. Aurel Vlaicu, nr. 35A, asupra conturilor
deschise de client la Banca, ipoteca mobiliara asupra creantelor pe care societatea le are de
incasat din facturile emise care stau la baza tragerilor din plafon si garantii personale -
fidejusiune — ale dnei Vescan Calinila si dlui Vescan Mircea.

9.9. Stocuri

31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Materii prime si materiale auxiliare 3.250.762 3.147.376
Ambalaje 1.155 1.125
Productie si lucrari in curs 4.115.634 544,768
Semifabricate 651.115 759.359
Produse finite 5.851.689 1.763.407
Diferente de pret la produse 132.983 1.087.548
Marfuri 0 25.281
Diferente de pret la marfuri 0 0
Avansuri pentru stocuri 379,165 126.104
Ajustari de valonre pentru deprecierea stocurilor -8.779.995 -3.577.827
TOTAL 5.602.508 3.877.142

Ajustarile pentru deprecierea stocurilor au fost majorate sau reluate 1a venituri dupa aceleasi
principii si politici ca gi in anii precedent. Pentru stocurile mai vechi de 6 luni sua efectuat
ajustdri pentru depreciere in procent de 100% , prezentand un risc si nu fie valorificate.

Fata de anul 2017, s-au inregistrat reludri semnificative ale ajustarilor pentru deprecierea
produselor finite evidentiate in contabilitatea societatii, ca urmare a casirii de produse finite.
Valoarea produselor finite casate in anul 2018 este de 5.550.955,74 lei. Produsele finite casate au
facut obiectul ajustérilor pentru depreciere in procent de 100%. Operafiunea de casare a avut
locin absen{a unei autorizari exprese din partea Comitetului creditorilor.
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9,10. Casa si conturi la banci
31 decembrie 2017 31 decembrie 2018

Conturi ia banci in lei 3.799.389 4,257.075
Conturi la banci in valuta -1.026 -183
Numerar in casa 6.921 4727
Avansuri de trezorerie 4,298 14.198
Alte valori 116 116
TOTAL 3.809.697 4,275,934

Referitor la elementul conturi la binci in lei, soldul de 4.257.075 lei existent [a 31 decembrie 2018
cuprinde §i suma de 3.300.000 lei reprezentind depozitul colateral constituit la Banca
Transilvania, aferent contractului 114/09.08.2013.

In data de 15.02.2019, acest depozit colateral a fost inchis si Societatea a rambursat suma de
3.145.333 lei din creditele bancare existente in sold la 31 decembrie 2018, diferenta fiind utilizata
pentru a achita dobanzi si comisioane bancare.

Administrator specind, Intocmit,
POPA EUGEN Ec. CRACIUN LIANA
Numele si prenumele Numele si prenumele
) | M 1 \mlUQ/- Calitatea
N DIRECTOR ECQT’OM IC
i’ = "’ y
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RAPORTUL

Administratorului special asupra
rezultatelor obtinute n anul 2018

Asa cum au fost prezentate realizarile societdtii in situatiile financiare
anuale si notele explicative, in anul 2018, societatea a realizat o cifrd de afaceri de
7.531.061 lei, semnificativ mai mica decat in anul 2017, datorita programului de
restructurare si reorganizare a structurii fizice a productiei realizate precum si
implementarea unor noi fluxuri de productie ce vor da rezultate in cursul anului
urmator, 2019.

Productia s-a realizat structurata pe grupele de produse traditionale,
denumite generic echipamente pentru industria de petrol si gaze, dar si
deschiderea catre noi piete, respectiv industria constructiilor de masini, inclusiv
in locatiile clientilor constand in lucrari de prestarii servicii de sudura si confectii
metalice, precum si service si mentenanta pentru echipamente din industria de
petrol si gaze .

Anul 2018 s-a incheiat pentru societate cu un profit de 1.441.196 lei.
Activitatea de baza a generat un profit de 1.662.605 lei, datorita in principal
masurilor prevazute si aplicate in conformitate cu planul de reorganizare a
societatii, aprobat de creditori si confirmat de judecatorul sindic in luna
decembrie 2018,

Activitatea financiara a generat o pierdere in suma de 221.409 lei datorita
dobanzilor bancare platite pentru creditele aflate in sold.

La finele anului existau provizioane constituite in suma de 21.447.873 lei
pentru toate activele societatii, unde certitudinea valorificarii lor este foarte
scazuta. Acestea in anul 2018 au fost majorate cu 8.647.004 lei si au fost reluate
la venituri provizioanele anulate datorita lichidarii activelor respective (casarea
lor) in valoare de 5.518.388 lei. Respectand principiul prudentei au fost constituite
provizioane pentru clienti si ajustari de valoare la constructii.

Au fost evaluate toate creantele si o parte din datorii exprimate in valuta la
cursul BNR valabil pentru ziua de 31.12.2018.



Tn conformitate cu reglementirile legale si fiscale in vigoare, nu se datoreaza
impozit pe profit catre bugetului statului deoarece exista pierdere fiscala de
recuperat din anii precedenti. Avand in vedere ca anul 2018 este cu profit s-a
constituit fond de rezerva in conformitate cu legea 31/1990 republicata si
modificata, in suma de 72.060 lei. Ceilaiti indicatori economico-financiari sunt
detaliati in notele explicative anexate la bilant.

Administratorul special propune adunérii generale a actionarilor ca profitul
realizat sa nu fie repartizat, sa ramana la fonduri proprii a societatii.

Dupa incheierea anului financiar, au apirut doua evenimente economico-
financiare in luna martie 2019, care au influentat situatia societatii pentru anul
2018. Primul este vanzarea constructiei de pe str. Aurel Vlaicu nr. 35 cu anexele
aferente. Avand in vedere ca rezultatul obtinut in urma vanzarii a fost unul
negativ s-a facut ajustarea pentru depreciere de valoare la constructii prin
constituirea unui provizion in suma de 2.292.647 lei. Cel de-al doilea eveniment
este procesul verbal de constatare a neregulilor si de stabilire a creantelor
bugetare privind ,Cresterea productivitatii si a calitatii produselor livrate
sistemului national de gaze naturale prin crearea unei infrastructuri conform
standardelor CE”, contract de finantare nr. 154047/09.05.2011, in urma caruia s-a
perceput o penalitate in cuantum de 454.648,14 lei, suma pentru care s-a
constituit provizion.

In continuare se depun eforturi pentru a participa la licitatii in interiorul
tarii si de a incheia contracte cu care sa se poate asigura viitorul societatii, iar pe
plan extern se fac demersuri pentru gasirea de noi piete de desfacere. Se va
continua si activitatea de cercetare si dezvoltare proprie care sa acopere nevoile
companiei,

Pe tot parcursul anului 2018 societatea nu a facut obiectul unei oferte
publice de preluare, nu are restrictii sau favoruri legate de actiunile detinute.
Conform hotararii actionarilor societatea a fost listata pe una din pietele bursiere
alternative. De la intrarea in procedura de insolventa, tranzactionarile sunt
suspendate, imediat dupa ramanerea definitiva a hotararii de confirmare a
planului de reorganizare, societatea va fi libera la tranzactionare.

Raportarile financiar contabile aferente exercitiului financiar 2018, au fost
intocmite in conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor publice
nr.1802/29.12.2014 . Contabilitatea societatii este organizata si condusa conform
legii contabilitatii. Inregistrarile au fost facute corect si la zi pe baza documentelor
justificative, legal intocmite si aprobate. Evidenta analitica corespunde cu cea



sintetica. Pe parcursul acestei perioade au fost respectate toate principiile
contabilitatii, politicile contabile proprii, precum si regulile si metodele de
evaluare; nu s-au efectuat compensari intre venituri si cheltuieli sau intre
posturile bilantiere,

Toate compartimentele functionale si-au stabilit procedurile de lucru atat in
relatiile cu celelalte compartimente cat si cu companiile partenere, asa cum au
fost stipulate in contracte sau au fost impuse pentru a obtine certificarile de la
diferite organisme de calitate.

S-a organizat inventarierea intregului patrimoniu ocazie cu care s-au
constatat plusuri in valoare de 1.448,63 lei si minusuri in valoare de 204,40 fei din
care 199,60 s-au contabilizat iar 4,80 lei s-au imputat.

In anul 2018 societatea nu a fost expusa riscului de piata si in special riscului
valutar. De asemenea s-a avut in vedere si s-a evaluat tot timpul riscul ratei
dobanzii la valoarea justa si a riscului de credit. Creditele angajate sunt in suma de
18.921.962 lei, acestea provin anterior datei de intrare in insolventa si se vor
stinge esalonat conform planului de plati prevazut in planul de reorganizare.
Credite in valuta nu au existat.

Riscul de lichiditate este tinut permanent sub control prin urmarirea
termenelor de incasare a sumelor aferente marfurilor livrate. S-au realizat cateva
renegocieri, concilieri ale scadentelor cu furnizorii cu datorii semnificative, tocmai
pentru a evita riscurile litigioase.

In organizarea societatii nu exista filiale sau sucursale cu personalitate
juridica sau platitoare de impozite si taxe, exista doar doua puncte de lucru, una
la o alta adresa din Medias pentru activitati de productie ocazionale si cealalta la
Bucuresti, fiind un birou de coordonare a activitatilor de marketing .

Administrarea societatii incepand cu data de 03.07.2017, data intrarii in
insolventa, este realizata de un administrator special, consiliul de administratie si-
a suspendat de drept activitatea pe perioada procedurii de insolventa respectiv
de reorganizare. A fost elaborata o noua organigrama si s-au restructurat atat
functiile cat si posturile ceea ce a dus la reducerea numarului de personal de
conducere si personal indirect. Au fost adusi pentru functii de conducere atat
personal nou dar si promovate persoane din cadrul societatii imbinand pregatirea
profesionala si experienta din domeniu cu impulsionarea si modificarea politicilor
de management. Departamentele pe care le conduceau s-au micsorat ca numar
de angajati. Fiecare are pregatire profesionald adecvatd functiei pe care o ocupi,
o lunga experienta in domeniu si nu se prevad impacturi negative asupra societatii



din acest punct de vedere deoarece nu sunt incheiate nici un fel de acorduri de
compensare in caz de demisie sau concediere.

Exista relatii bune intre conducere si sindicat care se bazeazs pe totala
transparentd si sustinere material3. In iulie 2018 s-a semnat un nou contract
colectiv de munca valabil pentru o perioada de 2 ani de zile. Relatiile materiale
intre conducere si salariati sunt consemnate in contractul colectiv de munca ale
caror clauze au fost respectate intocmai, evitand orice conflict de munca.

Se continud politica privind protectia salariatilor prin masurile obligatorii
impotriva  accidentelor si a bolilor profesionale si prin plata contributiei
asiguratorii pentru munca. De asemenea se continua activitatea de protejare a
produselor proprii si a marcii de fabrica, mentinerea si inbunatatirea calitatii
produselor si a serviciilor, obtinerea de autorizatii si de reautorizari In domeniu,
acestea fiind indispensabil necesare pentru a ne mentine pozitia de piata. Se va
continua dezvoltarea politicilor privind protectia mediului, toate in contextul
cerintelor directivelor europene.

Medias, 12.04.2019 Administrator special
POPA VASILE EUGEN
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Denumirea societatii comerciale: S.C. ARMAX GAZ S.A

In reorganizare judiciara, In judicial reorganization, en redressement

Sediul social: Str. Aurel Vlaicu nr. 35A, Medias, jud. Sibiu;

Numar de telefon/fax: 0040- 0269/845.865, 0040- 0269/845.956;

Cod unic de Inregistrare fiscala: RO 803727,

Numér de ordine in Registrul Comerfului: J32-127-1991;

Piata reglementat3 pe care se tranzactioneazé actiunile emise: Sistemul alternativ de
tranzactionare ATS categotia AeRO base;

Capitalul social subseris si vérsat: 61.417.980 lei

Subsemnatii POPA VASILE EUGEN in calitate de ADMINISTRATOR
SPECIAL al SC ARMAX GAZ SA si CRACIUN LIANA, in calitate de DIRECTOR
ECONOMIC, prin prezenta, declardm c& raportarile financiar contabile aferente
exercitiului financiar 2018, au fost intocmite in conformitate cu prevederile Ordinuiui
Ministrului  Finantelor Publice nr. 1802/2014 privind aprobarea reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare
§i ofera o imagine corectd si conformé cu realitatea a activelor, obligatiilor, a pozitiei,
a contului de profit gi pierdere si a performantelor financiare ale societétji.

Raportul Administratorului  special prezinta in mod corect si complet
informatiile despre societate §i realizeazé o descriere a principalelor riscuri i
incertitudini specifice activitatii desfasurate.

Data:30.05.2019

P o Administrator special,
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Cétre actionarii ARMAX GAZ 5.A. i Administratorului judiciar
Medias, jud. Sibiu

Raport cu privire la situatiile financiare anuale individuale

Opinie cut rezerve

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societdfii ARMAX GAZ S.A. (“Societatea”) care
cuprind Bilantul la data de 31 decembrie 2018, Contul de profit si pierdere, Situatia
modificdrilor capitalului propriu, Situatia fluxurilor de trezorerie, aferente exercitiului
incheiat la 31.12.2018 si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note
explicative.

2 Situaiile financiare anuale individuale la 31 decembrie 2018 se identificd astfel:

* Activ net/Total capitaluri proprii: 12,503.227 lei
* Profit net aferent exercitiului financiar: 1.441.196 lei

3 In opinia noastrs, cu exceptia efectelor aspectului descris in sectiunea Baza opiniei cu
rezerve din raportul nostru, situatiile financiare anuale individuale anexate oferd o imagine
fideld a pozifiei financiare a societdtii Ia data de 31.12.2018, precum si a performantei sale
financiare i a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiului financiar incheiat 1a aceasts dats,
in conformitate cu reglementirile contabile aplicabile, si anume Ordinul M.F.P. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale
si situatiile financiare anuale consolidate {("Ordinul 1802/2014").

Baza opiniei cu rezerve

4 La 31 decembrie 2018, soldul imobilizarilor corporale ale Societitii include categoria
constructii cu o valoare contabili de 27.029.714 lei. Ultima reevaluate a fost efectuat la 31

decembrie 2013, corespunzitor fiind reflectats in contabilitate la 31 decembrie 2018 o
1



rezervd din reevaluare in sumid de 8.402.686 lei. Societatea nu a efectuat reevaluarea
imobilizérilor corporale de natura constructiilor prezentate in situatiile financiare, asa cum
este prezentat in Nota explicativa nr. 1, desi prin politica contabili a Societatii se precizeazi
ca reevaludrile pentru acestd grupé de imobiliziri corporale se realizeazi la un interval de
3 ani. Noi nu am putut determina impactul unor eventuale ajustiri asupra rezervelor din
reevaluare la 31 decembrie 2018 si implicit asupra valorii imobilizérilor corporale, din
grupa constructiilor, prezentate in bilant.

5 Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA"), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeazd “Regulamentul”) §i Legea nr. 162/2017 (“Legea”). Responsabilititile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilititile auditorului
intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fa{i de
Societate, conform cerintelor de etici profesionald relevante pentru auditul situatiitor
financiare din Romania §i ne-am indeplinit celelalte responsabilititi de etica profesional,
conform acestor cerinte. Credem c# probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de andit

6 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, In baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din
perioada curentd. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie
separatd cu privire la aceste aspecte.

i) Evaluarea creantelor

Conform cerinfelor reglementérilor contabile aplicabile, conducerea Societiiii
realizeazd aserfiuni cu privire la evaluarea creantelor prezentate la data raportirii
prezentindu-le la valoarea la care se agteaptd ca acestea si fie realizate. Dup# cum s-
a menfionat in Nota 5 "Situatia creantelor si datoriilor” la 31 decembrie 2018,
creanfele nete au fost de 2.647.490 lei (2017: 7.953.741). Recuperabilitatea creantelor
§i nivelul ajustérilor de valoare pentru crean{e incerte sunt considerate a fi cu un risc
semnificativ din cauza naturii globale a acestor solduri in situatiile financiare,
precum si importantei colectérii de numerar, cu referire la gestionarea capitalului de
lucru al societitii.

Réspunsul nostru cu privire la riscurile de denaturare semnificativd legate de
evaluarea acestor creanie la data de raportare, s-a materializat in proceduri de audit
care au vizat printre altele:

- testarea modului de recunoagtere a creanfelor incerte, precum si teste de
recalculare a ajustérilor pentru deprecierea creantelor pentru acele creante a ciror
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scaden{d a fost depdsitd; verificarea consecventei aplicirii politicilor contabile
referitoare la ajustarea creantelor;

- proceduri de confirmare directd a soldurilor creantelor comerciale;

- verificarea Incasirilor din creanje comerciale ulterioare sfargitului anului;

- obfinerea §i evaluarea rispunsurilor primite de la avocati si discutarea cu
conducerea Societdi a ajustdrilor pentru deprecierea creantelor, acolo unde se
impun;

- examinarea coerenfei hotdrdrilor privind urmdérirea recuperarii creantelor prin
discutii cu managementul pentru justificarea acestor hotéirari si obtinerea de probe
de audit necesare pentru sustinerea justificarilor managementului.

e
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Litigii si dispute

In desfisurarea activitstilor sale, Societatea este expusa unor pierderi potentiale ca
urmare a unor proceduri administrative sau hotdréri judecitoresti. Dupa cum s-a
mentionat in Nota 9, punctul 9.6.2, Societatea este implicatd intr-o serie de litigii cu
parteneri de afaceri sau alti terti.

Recunoasterea unor datorii in situafiile financiare sau prezentarea ca datorie
contingenta In notele explicative la situatiile financiare, presupune in mod inerent
efectuarea unor judecéli profesionale si se bazeazi pe o serie de ipoteze, declaratii si
evaludri cu impact semnificativ.

Sumele implicate pot fi considerabile. Stabilirea unor eventuale valori, in scopul
recunoagterii sau prezentdrii acestora in situatiile financiare, are la bazi in mod
inerent gi un rationament subiectiv.

Raspunsul nostru a vizat infelegerea riscurilor de denaturare semnificativs existente
in legdturd cu aserfiunile conducerii referitoare la litigii si dispute. Procedurile
noastre de audit au vizat printre altele:

- obfinerea gi evaluarea rispunsurilor primite de la avocali si discutarea cu
conducerea Societd{ii a naturii si stadivlui litigiilor, precum si a potentialelor
expuneri;

- evaluarea criticd a ipotezelor si estimirilor Societafii in legiturd cu litigii si
dispute, coroborat cu evaluarea realizat3 de avocatul extern al Societétii;

- evaluarea masurii in care informatiile din notele explicative la situatiile
financiare individuale cu privire la litigii si dispute prezinti in mod adecvat
datoriile potentiale ale Societétii.

Alte aspecte

7 Acest raport este adresat exclusiv acfionarilor Societatii in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societitii acele aspecte pe care trebuie s le
raportdm intr-un raport de audit financiar, $i nu in alte scopuri. In masura permisa de lege,



nu acceptdm i nu ne asumam responsabilitatea decat fati de Societate $i de actionari, in
ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formati.

8 Situatiile financiare anexate nu sunt menite si prezinte pozifia financiari si rezultatele
operatiunilor in conformitate cu reglementari contabile si principii contabile acceptate in
fdri §i jurisdictii altele decit Roménia. De aceea, situafiile financiare anexate nu sunt
intoemite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementdrile contabile si legale din
Roménia, inclusiv Ordinul 1802/2014.

9 Atragem atentia asupra Notei 9.9 din situatiile financiare care descrie scoaterea din
evidenta contabild a unor stocuri deprediate in valoare de 5.550.955 lei, reprezentand 44 %
din capitalurile proprii ale Societafii, in absenta unei autorizri exprese din partea
Comitetului creditorilor. Stocurile casate au Eicut obiectul ajustirilor integrale pentru
depreciere, Opinia noastrd nu este modificati in ceea ce privegte acest aspect,

Alte informatii - Raportul administratorilor

10 Alte informatii includ Raportul administratorilor. Aceste alte informatii cuprind raportul
administratorilor dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la
acestea. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele punctelor 489-492 din Ordinul 1802/2014 si
pentru acel control intern pe care administratorii il considers necesar pentru a permite
intocmirea §i prezentarea Raportului administratorilor care si nu contind denaturari
semnificative, datorate fraudei sau erorii,

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera §i aceste alte informatii si cu
exceptia cazului In care se mentioneaz3 explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legéturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie
2018, responsabilitatea noastrd este si citim acele alte informatii si, in acest demers, sa
apreciem dacd acele alte informafii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau
cu cunostiniele pe care noi le-am obtinut in timpul! auditului, sau dacs ele par a fi denaturate
semnificativ,

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit §i raportam daca acesta este intocmit in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul 1802/2014, punctele 489-492,

in baza exclusiv a activitdfilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastré:



a) Informatiile prezentate in Raportul pentru exercifiul financiar pentru care au fost
Intocmite situatiile financiare sunt in concordantd, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu Ordinul 1802/2014, punctele 489-492,

Responsabilititile conducerii §i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situafiile financiare
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Conducerea Societatii este responsabili pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidel# in conformitate cu Ordinul 1802/2014 $i pentru acel control intern pe
care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare
lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare.

In intocmirea situafiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitifii Societétii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daci este cazul, a
aspectelor referitoare Ia continuitatea activitdtii §i pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaz sé lichideze
Societatea sau s& opreasci operatiunile, fie nu are nicio altd alternativi realistd in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societ3ii.

Responsabilitatile auditorului intr-un andit al situatiilor Sfinanciare

14

Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asigurdri rezonabile privind misura in care
sttuatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de
frauds, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabil3 reprezinti un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului cd un audit desfisurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativé, dac aceasta existi. Denaturirile pot fi cauzate fie de frauds, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daci se poate preconiza, in mod rezonabil, ci
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatii financiare.

15 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rafionamentul profesional si

mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

* Identificim si evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzatd fie de frauds, fie de eroare, proiectim si executdm proceduri de audit ca
rispuns la respectivele riscuri §i obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o bazid pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei
denaturéri semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare
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17

18

a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intenfionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

. fn;elegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectiirii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficaciti{ii controlului intern al Societatii.

* Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil aJ
estimdrilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de citre
conducere.

* Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitafii si determinam, pe baza
probelor de audit obfinute, daci existd o incertitudine semnificativd cu privire la
evenimente sau condifii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societdtii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionim ci
existd o incertitudine semnificativi, trebuje si atragem atenfia in raportul
auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentdri sunt neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile noastre
se bazeazd pe probele de audit obtinute pani la data raportului auditorului. Cu
toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea s nu isi mai
desfagoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

¢ Evaludm in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentirilor de informatii, $i masura in care situaliile financiare reflecta
tranzactiile §i evenimentele care stau la baza acestora intr-o manierd care sa rezulte
intr-o prezentare fidels.

Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a audituiui, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul
auditului.

De asemenea, furnizim persoanelor respensabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerinfele etice privind independenta si le comunicim toate
relaiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, c3 ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, misurile de sigurantd aferente,

Din aspectele comunicate persoanelor responsabile cu guvernanta, noi determindm care
sunt cele care au avut cea mai mare insemnitate in auditarea situatiilor financiare ale
perioadei curente si care sunt considerate drept aspecte cheie ale auditului. Aceste aspecte
sunt descrise in raportul nostru de audit, in afara cazurilor in care legea interzice

publicarea acestor informatii sau, extrem de rar, in cazul in care noi determindm ci un
6



aspect nu ar trebui sd fie comunicat in raportul nostru, deoarece consecinfele adverse ar
putea, in mod rezonabil si depiseascd beneficiile de interes public ale unei astfel de
comunicari,

Raport cu privire la alte dispozitii legale si reglementare

19 Am auditat situatiile financiare ale exercittiului financiar in baza contractului de audit nr.
45 din data de 19.10.2018. Durata totala neintrerupt a angajamentului nostru este de 4 ani,
acoperind exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2015 pani la la 31 decembrie 2018.

Confirmam ca:

* Opinia noastrd de audit este In concordanti cu raportul suplimentar prezentat
Conducerii Societétii, pe care I-am emis in aceeasi dats in care am emis si acest
raport. De asemenea, in desfisurarea auditului nostru, ne-am péastrat independenta
fata de entitatea auditata.

» Nu am furnizat pentru Societate servicii non-audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.
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